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Oddajemy w Państwa ręce najnowszy numer „Bibliotekarza Warmińsko-Ma-
zurskiego”, w którym akcentujemy 550. rocznicę urodzin Mikołaja Kopernika. 
Jest to jubileusz celebrowany w województwie warmińsko-mazurskim w spo-
sób szczególny: Kopernik spędził na Warmii niemal całe dorosłe życie, stwo-
rzył tu największe dzieła naukowe, jest pochowany we Fromborku, Perle War-
mii. Organizując wydarzenia koncentrujące się na promowaniu tych faktów, 
dbamy nie tylko o pamięć o Koperniku i jego naukowym dorobku, ale także 
przypominamy i upowszechniamy informacje o roli, jaką pełnił region, w któ-
rym tworzył ten genialny astronom. Opisy niektórych z tych jubileuszowych 
wydarzeń znajdziecie Państwo w niniejszym numerze, m.in.: dr Marcelina Za-
niewska prezentuje inicjatywy Instytutu Północnego im. Wojciecha Kętrzyń-
skiego, Anna Gromkowska – Muzeum Warmii i Mazur, a Anita Romulewicz 
– jedną z ofert edukacyjnych Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Olsztynie 
ułatwiającą organizację w każdej – nawet najmniejszej bibliotece – inspirują-
cego miejsca do zabawy i nauki w duchu kopernikańskim. A ponieważ Koper-
nik całe swoje życie poświęcił zgłębianiu wiedzy o wszechświecie, korzysta-
jąc między innym z książek, nie mogło w tym numerze zabraknąć tematów 
wokół słowa pisanego: Katarzyna Kujawa recenzuje  ilustrowany przewodnik 
Warmia. Kopernik. Szlak wędrowny, Małgorzata Skowrońska przygotowała ze-
stawienie nowości kopernikańskich opublikowanych w ostatnich miesiącach, 
a Anna Rau prezentuje osobną kolekcję Warmińsko-Mazurskiej Biblioteki Cy-
frowej poświęconą Kopernikowi. A to przecież jeszcze nie wszystko w zakresie 
kopernikańskich zagadnień w tym numerze…

Gwiazdozbiór laureatów „Wawrzynu” – Literackiej Nagrody Warmii i Mazur 
wzbogacił się o nowe gwiazdy: Ishbel Szatrawską i Michała Ostrowskiego. 
Warto więc przeczytać laudację Roberta Lesińskiego na cześć książki Żywot 
i śmierć pana Hersha Libkina z Sacramento w stanie Kalifornia oraz Alfabet 
laureata Nagrody Czytelników, a potem… zapamiętać oba nazwiska – jestem 
przekonana, że jeszcze nie raz o nich usłyszymy! 

I pozostając wśród astronomicznych tematów: nie mniej gorąco zachęcam do 
przeczytania artykułów o dwóch kosmicznych bibliotekach – o Nastce Miej-
sko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Morągu oraz o Miejskiej Bibliotece Pu-
blicznej w Działdowie. Obie placówki przeszły w ostatnim czasie metamorfo-
zy, a ich dyrektorki dzielą się szczerymi wrażeniami z procesu i efektów zmian. 
To były prawdziwe rewolucje w sferach bibliotecznych!

Życzę miłej lektury!
Adrianna Walendziak

SZANOWNI CZYTELNICY
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ALFABET
MICHAŁA OSTROWSKIEGO

laureata „Wawrzynu” Czytelników 2022
– Literackiej Nagrody Warmii i Mazur, 
za książkę Młynarski. Światowe życie

Michał Ostrowski. Fot. Archiwum WBP w Olsztynie

LITERATURA



A wszystko zaczęło się od książek. 
Zaczęło się od częstych wizyt w szpi-
talu. Wtedy to w ramach odtrutki na 
szarą rzeczywistość zacząłem czytać, 
tworzyć wewnętrzne światy. I tak mi 
zostało do dziś…

B jak beletrystyka. 
Wydawnicza i statystyczna większość. 
Najpierwsza styczność z literaturą 
i najlepszy punkt wyjścia dla wła-
snej twórczości.

C jak czytelnik. 
Najsprawiedliwszy sędzia i wyrocz-
nia. Czytelnik zawsze się zna, zawsze 
wytknie – nawet najmniejszą – nie-
ścisłość. W pisaniu nie chodzi o przy-
podobanie się czytającemu, chodzi  
o bycie wobec niego fair.

D jak dobra literatura. 
Im dłużej się nad tym zastanawiam, 
tym intensywniej dochodzę do wnio-
sku, że nie istnieje obiektywnie dobra 
literatura. Zawsze jest ona uwikłana  
w większe i mniejsze gusta, przy czym 
obie te strony najczęściej się mylą… 

E jak efekciarstwo. 
Nie ma na nie miejsca w literaturze, 
choć często chce się nam wmówić, że 
jest ono elementem jakiejś bliżej nie-
określonej, mętnej, twórczej koncep-
cji… 

F jak fikcja. 
Zdarza się, że fikcja jest tak namacal-
na, iż po skończeniu książki dziwimy 
się, że to tylko efekt wyobraźni pi-
szącego. Dajemy się wystrychnąć na 
dudka. Tym właśnie cechuje się do-
bra fikcja.

G jak gawędziarstwo. 
Jest dobre w mowie. W pisaniu trzeba 
wykazywać się powściągliwością i dą-
żeniem do konkretu. Tak, by nie zgu-
bić sensu opowieści… 
 

H jak historia.
Dobra historia obroni się sama. Nie 
należy jej upiększać, udziwniać, styli-
zować. Należy ją podać w jak najprost-
szej formie. Tylko wtedy dotknie naj-
czulszych strun czytającego.

I jak inspiracja.
Gdy dużo się czyta, nie da się unik-
nąć podobieństwa do książek już po-
wstałych.  Nie należy się tego wsty-
dzić, a czerpać – oczywiście w miarę 
rozsądku – pełnymi garściami. Wszak 
wszystko to, o czym chcieli napisać lu-
dzie – już powstało. 

J jak Jacobsen. 
Skandynawskie odkrycie zeszłego 
roku. Tetralogia o mieszkańcach wy-
spy Barrøy udowadnia, że prostota  
i pozornie utarte motywy w dalszym 
ciągu mogą być gwarantem najwyż-
szej jakości. 

K jak książka historyczna.
Zaczęło się od sienkiewiczowskiej Try-
logii, do której wracam zawsze wte-
dy, kiedy chcę poprawić sobie humor  
i zasmakować w pięknej polszczyźnie. 
Dzisiaj ta miłość objawia się prenu-
merowaniem dzieł Józefa Ignacego 
Kraszewskiego – najpłodniejszego, 
choć według mnie nie cenionego na-
leżycie, powieściopisarza. 

L literatura jest takim miejscem,  
w którym ludzie próbują uzgadniać 
wyobrażenia o tym, co im się przytra-
fiło – Magdalena Tulli. Jeden z najbar-
dziej ulubionych cytatów, w którym 
zawiera się cały sens pisania. 

Ł jak ładna okładka. 
Niech rzuci kamieniem ten, kto ni-
gdy nie kupił książki tylko dlatego, że 
spodobała mu się okładka. Ja jestem 
okładkową sroką i dobrze mi z tym!

M jak Myśliwski.
Niedościgniony autorytet, mistrz sło-
wa i noblista bez Nobla. Na początku 

5 BIBLIOTEKARZ WARMIŃSKO-MAZURSKI 1-2/23



doświadczam, kończąc ostatnie zda-
nie. Wyznaję zasadę, że książka musi 
mnie solidnie zmęczyć. Tylko taka lek-
tura jest w stanie spełnić moje wyma-
gania. 

T jak Tokarczuk.
Podróż ludzi księgi, E.E., Prawiek i inne 
czasy. Nie znam drugiej takiej pisarki, 
która urzekałaby tak intensywną wie-
loznacznością, zostawiałaby w poczu-
ciu kompletnej dezorientacji. I w po-
czuciu, że świat – jako całość – jest nie 
do opowiedzenia… 

U jak uważność.
Kiedyś ktoś powiedział mi (najpraw-
dopodobniej na studiach), że nie cho-
dzi o odwzorowywanie rzeczywistości 
w skali 1:1. Aby oddziaływać na czytel-
nika, rzeczywistość literacka musi być 
od tej „prawdziwej” o wiele jaskraw-
sza.  Tylko uważność pomoże dobrze 
odwzorować świat…

W jak wrażliwość.
Jest początkiem każdego zapisanego 
słowa, każdej myśli, migawki. Pisarz to 
zdecydowanie nadwrażliwiec – ktoś, 
kto czuje świat intensywniej niż inni, 
odbiera go wszystkimi możliwymi 
zmysłami. 

Z jak zaufanie.
Literatura oparta jest na zaufaniu. Pi-
szącego do czytającego, jak również 
czytającego do piszącego – że czyta-
jący odkryje wszystko to, co piszący 
chciał przekazać, i że piszący nie bę-
dzie miał czytającego za niekompe-
tentnego – nie będzie pisał wprost  
i łopatologicznie.

był Nagi sad, który urzekł mnie sło-
wem, metaforą i – nieznaną mi wcze-
śniej – filozoficznością. Potem Traktat 
o łuskaniu fasoli… Jeden z nielicznych 
autorów, po których skończeniu mam 
kaca i modlę się, aby jak najszybciej 
zapomnieć tę książkę – by móc do niej 
wrócić. 

N jak natchnienie.
To abstrakcyjne pojęcie, które wy-
myślono, aby usprawiedliwiać słabe 
pomysły i realizacje. Pisanie jest rze-
miosłem – ciężką pracą, której efekty 
zależą od bardzo wielu czynników. 

O opowiadaj tak, jakbyś sam chciał 
czytać. Moje prywatne credo.

P jak poezja.
To właśnie od niej zaczęło się moje pi-
sanie. Choć dzisiaj nie piszę już wier-
szy, nie uważam tego okresu za czas 
stracony. Poezja uczy kondensacji 
myśli, tak bardzo potrzebnej w upra-
wianiu epiki. 

R jak reportaż.
Gatunek ten – nie bez wstydu i zaże-
nowania – dopiero odkrywam. Każda 
nowa lektura pokazuje mi, jak ważne 
jest operowanie słowem, liczenie się  
z bohaterem i jego historią, a także 
że dobry reportaż może być literaturą 
piękną. 

S jak satysfakcja
z przeczytanej książki. Żadne uczucie 
nie może równać się z tym, którego 

LITERATURA
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Laudacja na cześć Ishbel Szatrawskiej,
laureatki „Wawrzynu” – Literackiej Nagrody 
Warmii i Mazur za książkę Żywot i śmierć pana 
Hersha Libkina z Sacramento w stanie Kalifornia

Robert Lesiński
Członek Kapituły „Wawrzynu” – Literackiej Nagrody
Warmii i Mazur

„Dum inter homines sumus, cola-
mus humanitatem – Póki  jeste-
śmy wśród ludzi, bądźmy ludzcy ” – ma-
wiał Seneka Młodszy, którego określa 
się piewcą heroicznej etyki. Dwa ty-
siące lat potem Ishbel Szatrawska pi-
sze książkę, której bohatera Jerzy Jar-
niewicz, laureat Nike, charakteryzuje 
słowami: „W jego rozpisanej na głosy, 
prowadzonej przez Auschwitz, Holly-
wood i Woodstock historii rozwija się 
opowieść o cenie, jaką się płaci za to, 
kim się jest, kim chciałoby się zostać  
i kim widzą nas inni. Także za to, kogo 
się kocha i o czym wolałoby się zapo-
mnieć”. 

Tytuł Żywot i śmierć pana Hersha Lib-
kina z Sacramento w stanie Kalifor-
nia pozwala snuć skojarzenia z litera-
turą hagiograficzną. To jeden z kilku 
zabiegów autorki, która nie pozwala 
czytelnikowi zdefiniować swoich za-
miarów. Od pierwszych stron trzy-
ma go na uwięzi uplecionej z fabuły, 

która skutecznie zniewala do ostat-
nich słów. Brzmią one: „Kocham cię”.  
A przecież lustrzany dialog otwierają-
cy książkę to słowna, histeryczna wal-
ka. Skąd ta wolta? Z życia, tytułowego 
„żywota”. Szatrawska wie, jak rozpi-
sać życie, a stosuje do tego narzędzie, 
którym włada szczególnie sprawnie. 
To literacka forma teatralna. Dramat 
okazuje się formą dającą szczególnie 
wiele możliwości, by tak skompliko-
waną materię, jak ludzki żywot, uka-
zać w przejmujący i czytelny sposób. 
Ale nie o czytelność jedynie chodzi. 
Ta jest efektem literackiej sprawno-
ści autorki – sztukę tę czyta się świet-
nie. Forma pozwala powiedzieć wiele 
i skłonić czytelnika, by jeszcze więcej 
potrafił sobie wyobrazić – „tylko bez 
sentymentalizmu, to nie ma być dra-
mat, tylko naelektryzowane powie-
trze” – czytamy w didaskaliach.

Historia zaczyna się realistycznie, jak 
w banalnej standardowej powieści. 

PÓKI JESTEŚMY WŚRÓD LUDZI

7 BIBLIOTEKARZ WARMIŃSKO-MAZURSKI 1-2/23



py pozwalające przypuszczać, że pro-
ste odczytanie historii Hersha Libki-
na jest błędem. Bo jak mógł dzwonić  
z Hollywoodu do Polski w 1947 roku? 
Przywoływać literaturę Philipa Rotha 
w tym samym czasie?… 

Temat muzyczny ze Skrzypka na da-
chu, hendrixowskie Purple Haze, Cwał 
Walkirii Wagnera i jeszcze Każdemu 
wolno kochać wylansowane przez 
Adama Astona – piosenkarza i akto-
ra żydowskiego pochodzenia – poli-
foniczność tego zestawu pojawiają-
cych się w tekście utworów wiedzie 
do doorsowego The End. Do Końca. 
Tak jest i z motywami i symbolami za-
wartymi na kartach dramatu. Ocalały 
z holokaustu ma grać Indianina, któ-
rego plemię już nie istnieje (i co z tego 
– wszyscy zginiecie podkreśla bez-
namiętnie producent), Żyd musi być 
podejrzany, bowiem asymilacja, to…
kamuflaż. „Żyj, Herszku kochany, żyj. 
Tu nie ma żadnej filozofii. Przeżyłeś?  

Rok 1947. Tytułowy bohater otrzymuje 
rolę, rólkę raczej (zawsze to coś) w hol-
lywoodzkiej produkcji. Potem w ten 
banał wpisują się makkartyzm, ko-
munizm, holokaust, hippisizm. Książ-
ka jest kalejdoskopem – mamy wszak 
tam i Łódź, i Hollywood, Auschwitz  
i Woodstock. Jeśli Hollywood, to za-
równo zagubieni jak Libkin epizody-
ści, stereotypowi producenci, ale tak-
że Lauren Bacall i Humphrey Bogart. 
Mamy Żydów, Indian, Murzyna, gejów. 
To historia, w której psychodelicznie 
przenosimy się w czasie, by bohater 
mógł dokonać autowiwisekcji, histo-
ria zmierzająca ku realizmowi, by czy-
telnik wpatrzony w ostatnią kartkę 
jak widz w zasłaniającą scenę kurtynę 
mógł wszystko przemyśleć. Uprosz-
czając, można rzec, że to opowieść  
o żydowskiej tożsamości rozbitej holo-
kaustem i powojenną polityczną rze-
czywistością. Ale ten pojedynczy los to 
nie tylko żywot człowieka poczciwego. 
Szatrawska zostawia czytelnikowi tro-

Ishbel Szatrawska. Fot. Archiwum WBP w Olsztynie

LITERATURA
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To żyj” – woła do bohatera przez słu-
chawkę Dawid, jego polski przyjaciel. 
Ale jak żyć, skoro od przeszłości nie 
ma ucieczki? 

Nie można zapomnieć o marszu 
śmierci, miłości, która tam umarła. 
Zapomnienie może przynieść LSD 
na języku, ale to jedynie chwilowy 
substytut życia. Bo Hersh Libkin miał 
„stuprocentowe, hardcorowe żydow-
skie życie”, był na „rollercoasterze hi-
storii” – jak zauważyły jego córki. Ale 
po acidowym efekcie on sam w zadu-
mie wyznaje: „Powinienem przeprosić 
jeszcze wielu, wielu ludzi…”. 

Wiele jest ważnych scen w tej opowie-
ści. Każdy uważny i wrażliwy czytelnik 
z pewnością znajdzie w książce ta-
kowe (także odnoszące się do naszej 
współczesności, niestety!), nie każdy 
być może te same. Nie wolno nie za-
uważyć rozmowy 85-letniej Mildred, 
byłej przyjaciółki Libkina, z przewod-
niczką w muzeum, które zarejestro-
wało na kasecie VHS jego spowiedź 
życia. „Niech pani to obejrzy – mówi 
sędziwa pani – takie niezwykłe rzeczy 
rzadko zdarzają się zwykłym ludziom”. 
Niech państwo to przeczytają – po-
zwolę sobie powiedzieć, parafrazując 
tę kwestię – takie niezwykłe książki 
rzadko zdarzają się dziś. 
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WARMIA Z PERSPEKTYWY 
KOPERNIKA 

Katarzyna Kujawa
Pracownia Regionalna i Informatorium 
Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Olsztynie

Tom Warmia. Kopernik. Szlak wę-
drowny Wojciecha Kujawskiego jest 
kolejnym ilustrowanym przewodni-
kiem wydawnictwa QMiKa po szla-
kach wędrownych województwa 
warmińsko-mazurskiego, ale prze-
wodnikiem nietypowym. Różni się od 
innych tomów z serii Szlaki wędrowne 
tym, że łączy w sobie elementy prze-
wodnika turystycznego i biografii. 
Publikacja wydana w 2023 r. z okazji 
550-lecia urodzin i 480-lecia śmierci 
Mikołaja Kopernika prezentuje zakąt-
ki Warmii, w których „przez 40 lat żył 
i pracował jej najsłynniejszy mieszka-
niec”1. Autor w przedmowie do swego 
najnowszego przewodnika podkreśla, 
że „najdłuższy i obfitujący w najważ-
niejsze dokonania okres życia spędził 
[Kopernik] na Warmii, której w nie-
oceniony sposób zasłużył się w sferze 
gospodarczej i politycznej. Tu przepro-
wadził wszystkie znaczące badania 
astronomiczne, tu sformułował teorię 
pieniądza, a przede wszystkim stwo-
rzył fundamentalne dla światowej na-
uki dzieło De revolutionibus. Tu zmarł 

1 Kujawski, Wojciech (Autor, Red., Tłum.) / Czuja,  
Andreas (Tłum.) / Paturalska,  Maryla (Red.): Warmia. 
Kopernik. Szlak wędrowny = Warmia. Copernicus. 
Ein Wanderweg. Olsztyn : QMiKa, 2023, s. 5.

i został pochowany we Fromborku”2. 
Myślą przewodnią książki jest prze-
konanie autora, iż nie da się „w pełni 
docenić dokonań Kopernika i ich wagi  
w oderwaniu od przybranej ojczyzny 
i jej wybitnych postaci, tworzących 
środowisko, w którym mógł rozwinąć 
liczne talenty” oraz że „bliższe pozna-
nie jego biografii pozwala lepiej zro-
zumieć istotę Warmii jako odrębnego 
kraju, przez wieki dążącego do zacho-
wania swej autonomii”3. W odróżnie-
niu od większości biografów Koperni-
ka Wojciech Kujawski koncentruje się 
na jego roli członka kapituły katedral-
nej we Fromborku, urzędnika i ekono-
misty, czyli wątkach mniej zbadanych  
i eksploatowanych, chociaż nie pomi-
ja jego dokonań naukowych.

Aby ukazać związki między poszcze-
gólnymi miejscowościami na Warmii 
a aktywnością wybitnego uczonego 
w różnych dziedzinach, autor podzielił 
przewodnik na 10 rozdziałów, z których 
dwa pierwsze (Warmia – kraj Koperni-
ka i Kopernik – odkrywca nowego ob-

2 Tamże, s. 5.

3 Tamże, s. 5.
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razu świata) stanowią wprowadzenie 
do wędrówki po warmińskim odcin-
ku Szlaku Kopernikowskiego w wer-
sji drogowej i pieszej. Kolejne miej-
scowości na trasie uszeregowane są  
w układzie geograficznym z południa 
na północ, od Lubawy po Frombork. 
W tym miejscu zapytacie zapewne, 
dlaczego pierwszym przystankiem  
w podróży jest Lubawa, skoro nie na-
leży ani geograficznie do Warmii ani 
historycznie do diecezji warmińskiej. 
Dlatego, że kanonik Mikołaj kilkakrot-
nie odwiedzał tam swojego przyjaciela 
biskupa chełmińskiego Tiedemanna 
Giesego i właśnie tu wspólnie z Gie-
sem i Jerzym Joachimem Retykiem 
podjął decyzję o wydaniu drukiem 
swojego dzieła De revolutionibus. Na-
stępnie trasa prowadzi przez Olsztyn 
i wsie komornictwa olsztyńskiego,  
w których Kopernik jako administra-
tor kapituły dokonywał lokacji łanów 
opuszczonych, dalej przez Dobre 
Miasto, Lidzbark Warmiński, Ornetę, 
Pieniężno i wsie komornictwa pienię-
żeńskiego (melzackiego), które rów-
nież zasiedlał nowymi osadnikami, aż 
do Braniewa i Fromborka. Przy każ-
dej miejscowości odwiedzonej przez 
kanonika autor przeplata opisy jego 
działalności z informacjami o powsta-
niu danej wsi lub ośrodka miejskiego 
i ich zabytków. Najwięcej miejsca po-
święca Wojciech Kujawski miastom, 
w których uczony przebywał najdłu-
żej i najwięcej dokonał: Olsztynowi, 
Lidzbarkowi i Fromborkowi. W opi-
sach miast warmińskich autor opiera 
się głównie na źródłach niemieckich 
sprzed 1945 r. oraz książce Stanisła-
wa Srokowskiego z 1946 r.4, natomiast 
w opisach wsi korzysta z cytatów  
z Lokacji łanów opuszczonych Koper-
nika5. Opisom towarzyszą fotografie  
i pocztówki archiwalne miejscowości 
sprzed 1945 r. oraz kilka zdjęć współ-

4 Srokowski, Stanisław: Miasta i ludzie Prus Wschod-
nich. Warszawa : Państwowe Zakłady Wydawnictw 
Szkolnych, 1946. Źródła sprzed 1945 r. zobacz: Kujaw-
ski / Czuja / Paturalska, Warmia…, s. 447 (Bibliogra-
fia).

5 Mikołaja Kopernika lokacje łanów opuszczonych, 
wydał Marian Biskup. Olsztyn : Ośrodek Badań  
Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego, 1970.

czesnych ilustrujących aktualny stan 
najważniejszych obiektów związa-
nych z uczonym (tablica astronomicz-
na na zamku w Olsztynie, muzeum 
we Fromborku oraz grób Kopernika 
w katedrze fromborskiej). Przejrzysty 
układ graficzny ułatwia lekturę prze-
wodnika: teksty równoległe polski  
i niemiecki znajdują się na stronach 
parzystych, natomiast mapy, pocz-
tówki i prawie wszystkie fotografie 
na stronach nieparzystych. Cytaty są 
oznaczone cudzysłowem, a ich źródła 
podane bezpośrednio pod tekstem, 
bez odsyłania do przypisów.

Jaki obraz Warmii wyłania się z podró-
ży śladami Kopernika? Autor przeka-
zuje czytelnikowi dwa obrazy krainy 
nad Łyną i Pasłęką: pierwszy to Warmia 
w czasach wielkiego astronoma, do-
brze zagospodarowana przez bisku-
pów i administratorów kapitulnych, 
lecz często nękana zniszczeniami wo-
jennymi i raz po raz odbudowywana 
na nowo; drugi to Warmia z przełomu 
XIX i XX wieku, należąca do Królestwa 
Prus, a następnie Cesarstwa Niemiec, 
z kościołem, szkołą, gospodą i mły-
nem w każdej większej wsi, z rynkiem 
i ratuszem w każdym mieście, dobrze 
utrzymanymi terenami rekreacyjny-
mi. 

A jaki portret Kopernika kreśli Woj-
ciech Kujawski i czy jego książka 
wnosi coś nowego do stanu wiedzy  
o życiu i działalności wybitnego uczo-
nego? Przewodnik nie jest publikacją 
naukową, lecz popularną, i chociaż 
bazuje na aktualnych ustaleniach hi-
storyków i biografów, nie zawiera żad-
nych nowych tez. Czytelnik poznaje 
najsłynniejszego mieszkańca Warmii 
przez pryzmat jego codziennych za-
jęć kanonika kapituły katedralnej we 
Fromborku: lekarza biskupa Łuka-
sza Watzenrodego oraz kolejnych bi-
skupów, administratora komornictw 
olsztyńskiego i melzackiego (pienię-
żeńskiego), namiestnika, wizytatora  
i kanclerza oraz poprzez jego wielolet-
nie obserwacje astronomiczne. Jest 
to portret człowieka lojalnego wobec 
bezpośrednich zwierzchników – bi-
skupa i kapituły – oraz wobec króla 
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polskiego Zygmunta I Starego, zaan-
gażowanego w stu procentach w swo-
je obowiązki, odważnego, zdecydowa-
nego, konsekwentnego, pracowitego, 
uczciwego i skromnego, zatroskane-
go o obronność zamków, zasiedlenie 
opuszczonych wsi, poprawę monety, 
zapełnienie skarbca, utrzymanie po-
rządku, zdolnego kartografa i wybit-
nego uczonego – człowieka renesan-
su o wielu talentach. Ale Kopernik to 
nie tylko „charyzmatyczny lider ka-
pituły, zdolny praktyk gospodarczy  
i wzór urzędnika” według określenia 
autora, lecz również człowiek z krwi  
i kości ze swoimi rozterkami co do 
zasadności wydania drukiem dzieła  
De revolutionibus wobec spodzie-
wanego potępienia teorii heliocen-
trycznej przez teologów i część uczo-
nych czy z pragnieniem zatrzymania 
przy sobie swej krewnej i gospodyni 
Anny Schilling, jednej z nielicznych 
bliskich osób. Dzięki takiemu sposo-
bowi przedstawienia Kopernika po-
czułam do niego większy szacunek, 
a jednocześnie stał mi się bliższy jako 
człowiek. I to właśnie jest jedną z naj-
większych zalet książki Wojciecha Ku-
jawskiego.

Kolejnymi atutami publikacji są wspo-
mniane już doskonała szata graficzna 
oraz wykorzystanie starszych, a dziś już 
mało znanych źródeł o historii Warmii 

i Mazur, dzięki którym poznałam wie-
le nowych faktów, np. występowanie 
dialektów „wrocławskiego” i „koźliń-
skiego” w języku niemieckim na War-
mii. Cytowane fragmenty tych źródeł 
oraz archiwalne zdjęcia i pocztówki 
sprzed 1945 r. pozwoliły mi wyobrazić 
sobie, jak wyglądała dawna Warmia  
i jak żyli jej mieszkańcy. O ile większość 
ikonografii dawnego Olsztyna pozna-
łam już wcześniej z innych publikacji, 
o tyle dawne obrazy wsi warmińskich 
były dla mnie nowością. Czytając za-
piski Kopernika w Lokacjach łanów 
opuszczonych, zrozumiałam, jak wie-
le podróży po Warmii odbył, jak wie-
le miał obowiązków, i tym bardziej 
jestem pełna podziwu, że potrafił to 
wszystko połączyć z pracą naukową. 
Z przewodnika Wojciecha Kujawskie-
go dowiedziałam się więcej o Warmii 
i Mikołaju Koperniku niż z wielu opra-
cowań historycznych. Jedynym mi-
nusem jest brak spisu treści, skorowi-
dzu geograficznego i osobowego, co 
utrudnia odszukanie danego rozdzia-
łu, nazwiska czy nazwy miejscowości. 
Mimo to polecam tę książkę wszyst-
kim, którzy chcą poznać szczegóły  
z życia Kopernika w sposób nieko-
niecznie naukowy lub zobaczyć, jak 
wyglądała kiedyś ich miejscowość, 
oraz pasjonatom historii, kultury  
i geografii naszego regionu. Napraw-
dę warto!
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1. Przewoźniak, Marcin: Mikołaj Koper-
nik : geniusz, który wstrzymał Słońce. 
- Warszawa :  Zielona Sowa, cop. 2023.

Zabawna, lekka i przystępna prezen-
tacja życia, dokonań i czasów wybit-
nego astronoma.

2. Mikołaj Kopernik i Warmia : o pamię-
ci regionalnej w 550. rocznicę urodzin 
i 480. śmierci / red. Andrzej Kopiczko. - 
Pelplin : Wydawnictwo Bernardinum, 
2023.

Praca zbiorowa pod red. ks. prof. An-
drzeja Kopiczko upamiętniająca 
kanonika Mikołaja Kopernika jako 
mieszkańca Warmii. Publikacja zawie-
ra pierwsze w całości upublicznione 
tłumaczenia rękopisów astronoma, 
podejmuje wątki pracy i działalności 

naukowej Kopernika na ziemi war-
mińskiej oraz opisuje najważniejsze 
obchody jubileuszowe i inne formy 
uhonorowania jednego z najwybit-
niejszych Polaków w środowisku war-
mińskim.

3. Grochowski Zbigniew: Mikołaj Ko-
pernik (1473-1543) : 550 zadań i rozwią-
zań w 550 rocznicę urodzin. - Toruń : 
Wydawnictwo Adam Marszałek, 2023.

Książka zawiera testy na temat życia 
i osiągnięć Mikołaja Kopernika z prze-
znaczeniem dla uczniów wszystkich 
typów szkół oraz osób zainteresowa-
nych postacią sławnego Polaka.

4. Orliński Wojciech: Kopernik : re-
wolucje. - Warszawa : Wydawnictwo 
Agora, 2022.

Małgorzata Skowrońska
Pracownia Regionalna i Informatorium 
Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Olsztynie
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i naukowe / pod redakcją Małgorzaty 
Geron, Justyny Olszewskiej-Świetlik, 
Nikodema Pręgowskiego. - Toruń : 
Wydawnictwo Naukowe Uniwersyte-
tu Mikołaja Kopernika, 2023.

Praca zbiorowa pracowników Wydzia-
łu Sztuk Pięknych Uniwersytetu Miko-
łaja Kopernika w Toruniu – artystów, 
historyków sztuki i konserwatorów 
zawierająca plastyczną interpretację 
osiągnięć wielkiego uczonego oraz 
wyniki współczesnych badań nad 
jego spuścizną.

9. Szalkiewicz, Wojciech Krzysztof: Za-
jęcia przeróżne wielebnego kanonika 
Mikołaja Kopernika. - Toruń : Wydaw-
nictwo Naukowe Uniwersytetu Miko-
łaja Kopernika, 2023.

Publikacja stanowi zbiór ciekawostek 
na temat życia i działalności Mikołaja 
Kopernika, przedstawia wiele aspek-
tów życia astronoma, począwszy od 
pochodzenia, życia rodzinnego i pry-
watnego, sprawowanych funkcji oraz 
niezwykłych dokonań naukowych.

10. Ziemnicka, Katarzyna, Ziemnicki 
Paweł: Droga do gwiazd : opowieść  
o Mikołaju Koperniku. - Łódź : Wydaw-
nictwo Literatura, 2023.

Biograficzna opowieść o życiu Miko-
łaja Kopernika, o pasji, nauce i ma-
rzeniach przeznaczona dla młod-
szych czytelników.

11. Przewoźniak, Marcin: Ostatni trop 
Kopernika. - Łódź: Wydawnictwo Lite-
ratura, 2023.
Powieść przygodowa dla młodzieży  
z motywem śledztwa związanego  
z zaginionym dziełem Kopernika.

12. Sikorski, Jerzy: Prywatne życie Mi-
kołaja Kopernika. - Olsztyn : Pracow-
nia Wydawnicza ElSet, 2022

Czwarte wydanie cieszącej się nie-
słabnącą popularnością publikacji  
o życiu i czasach Mikołaja Kopernika 
napisanej z dużą lekkością i  humo-
rem.

Biografia astronoma ukazana na tle 
wielkich wydarzeń rensansu. Nietypo-
wa opowieść o życiu Mikołaja Koper-
nika składająca się z hipotez, domy-
słów i przypuszczeń.

5. Chachaj, Marian: Mikołaj Kopernik : 
czasy studenckie : Kraków, Bolonia, 
Rzym, Padwa i Ferrara (1491-1503) : 
miejsca – ludzie – książki. - Toruń : Wy-
dawnictwo Naukowe Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika, 2023. 

Pierwsza w historiografii próba przed-
stawienia w odrębnym opracowaniu 
uniwersyteckiego okresu życia Miko-
łaja Kopernika na podstawie krytycz-
nej analizy źródeł i wielojęzycznych 
publikacji

6. Ruszył Ziemię : międzynarodowy 
konkurs na ekslibris organizowany  
z okazji 550. rocznicy urodzin Mikołaja 
Kopernika : katalog ex libris = He Mo-
ved the Earth : an international com-
petition for a bookplate organized on 
the occassion of the 550th anniversa-
ry of the birth of Nicolaus Copernicus : 
catalogue ex libris / red. Elżbieta Cie-
śniarska,  Anna Westfeld, Anna. - Olsz-
tyn : Wojewódzka Biblioteka Publicz-
na w Olsztynie, 2023.

Katalog wystawy exlibrisów będący 
pokłosiem międzynarodowego kon-
kursu ogłoszonego z inicjatywy Woje-
wódzkiej Biblioteki Publicznej z okazji 
jubileuszu 550. rocznicy urodzin zna-
mienitego mieszkańca Warmii.

7. Kujawski, Wojciech: Warmia : szlak 
wędrowny = ein Wanderweg. - Olsztyn : 
Wydawnictwo QMiKa, 2023.

Bogato ilustrowany przewodnik sta-
nowiący podróż po miejscowościach, 
w których przebywał Mikołaj Koper-
nik: Gietrzwałdzie, Reszlu, Braniewie, 
Fromborku, Biskupcu, Bisztynku, Je-
zioranach, Wapniku, Lubominie, Jon-
kowie, Pieniężnie, Ornecie, Barczewie, 
Lidzbarku, Elblągu, Olsztynie i wie-
lu innych.

8. Żywe dziedzictwo kopernikańskie : 
współczesne inspiracje artystyczne  
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17. Wiercioch Wojciech, Szymska-
-Wiercioch, Jolanta: Zakazane księgi : 
powieść o Mikołaju Koperniku. - War-
szawa: Wydawnictwo MG, 2022.

Fabularyzowana opowieść o ostat-
nich latach życia polskiego astronoma 
i burzliwych losach jego genialnego 
dzieła aż po czasy współczesne. Kon-
tynuacja powieści pt. Rewolucja  nie-
bieska.

18. Kiedy Ziemia przestała być cen-
trum wszechświata : Kopernikana w 
Archiwach Państwowych : katalog 
wystawy = When the Earth ceased to 
be the centre of the Universe : Coper-
nicus related sources in the State Ar-
chives : exhibition catalogue / opraco-
wali/edited by Michalina Duda, Beata 
Herdzin, Mateusz Superczyński ; [tłu-
maczenie / text translation Katarzyna 
Turska]. - Toruń : Archiwa Państwowe, 
2023.

Katalog wystawy przygotowanej  
z okazji 550. rocznicy urodzin Mikołaja 
Kopernika prezentuje wielość źródeł 
związanych z postacią uczonego prze-
chowywanych w Archiwach Państwo-
wych. Źródła te dotyczą nie tylko sa-
mego astronoma, jego pochodzenia  
i rodziny, ale również pozostałej po 
nim spuścizny naukowej. Publikacja 
zawiera poszerzone komentarze do 
poszczególnych dokumentów, do-
kładne noty katalogowe oraz materiał 
ilustracyjny.

13. Bayarri Jordi, Seijas, Dani: Kopernik : 
centrum wszechświata. - Warszawa : 
Egmont Polska, 2023

Komiksowa opowieść o życiu, drodze 
i odkryciach polskiego astronoma  
w ramach serii Najwybitniejsi  Na-
ukowcy.

14. Heller, Michał: Teoria względności 
Mikołaja Kopernika. - Kraków: Coper-
nicus Center Press, 2023

Książka wybitnego kosmologa zawie-
rająca przemyślenia i refleksje na te-
mat osiągnięć naukowych  wielkiego 
uczonego doby renesansu.

15. Łopuszański, Piotr: Mikołaj Koper-
nik : nowe oblicze geniusza. - Warsza-
wa: Fronda, 2022.

Biografia znamienitego przedsta-
wiciela renesansu weryfikująca 
znane dostępne fakty, bazująca na 
dokumentach, biografiach i znajomo-
ści epoki.

16. Sikorski, Jerzy: Mikołaj Kopernik na 
Warmii : chronologia życia i działalno-
ści. - Olsztyn: Instytut Północny im. W. 
Kętrzyńskiego ; Towarzystwo Nauko-
we im. W. Kętrzyńskiego, 2023 .

Nowa książka olsztyńskiego koperni-
kologa na temat wszechstronnej dzia-
łalności najznamienitszego miesz-
kańca Warmii.
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KAMIENIE MILOWE
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CÓŻ TAM, PANIE, 
W BIBLIOTEKACH? 

Wstrzymał Słońce, ruszył Ziemię. Rok 2023 upływa nam 
przede wszystkim pod hasłem Mikołaja Kopernika.  
Ale jubileuszowy rok genialnego astronoma – podobnie 
jak ten, kiedy dokonał przełomowego odkrycia – przynosi 
nam zmiany także w naszych lokalnych (ziemskich) kon-
stelacjach, systemach planetarnych, gwiazdozbiorach… 

Joanna Cieślińska
Dział Analiz i Współpracy z Regionem
Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Olsztynie 

Urodziny gwiazdy

Rok 2023 ogłoszono rokiem Mikołaja 
Kopernika ze względu na przypada-
jącą w tym czasie 550. rocznicę jego 
urodzin. Z tej okazji w Wojewódz-
kiej Bibliotece Publicznej w Olszty-
nie zaplanowano szereg wydarzeń, 
wśród których znalazł się również 
międzynarodowy konkurs na eksli-
bris organizowany pod hasłem Ru-
szył Ziemię, który ogłoszono w 2022 r.  
W ramach konkursu spłynęło 75 prac 
55 autorów z Polski, Ukrainy, Norwegii, 
Hiszpanii, Niemiec, Włoch, Rumunii, 
Francji, Białorusi i Czech. Komisja pod 
przewodnictwem prof. Rafała Stren-
ta przyznała nagrodę główną Agacie 
Dworzak-Subocz (Polska), II nagrodę 
otrzymał Robert Sawa (Polska), nato-

miast III – Kamil Kocurek (Polska). Do-
datkowo przyznana została nagroda 
Dyrektora WBP, którą otrzymał Zbi-
gniew Kubeczka (Czechy). Nagrody 
pieniężne dla laureatów ufundował 
Samorząd Województwa Warmiń-
sko-Mazurskiego. W dniach 20 stycz-
nia-23 lutego 2023 roku w Galerii Sta-
ry Ratusz w Olsztynie prezentowana 
była wystawa prac pokonkursowych, 
a wręczenie nagród odbyło się 17 lu-
tego 2023 roku. Honorowy Patronat 
nad Konkursem objął Marszałek Wo-
jewództwa Warmińsko-Mazurskiego. 
Wszystkiego kopernikańskiego!
 
Wawrzynowa konstelacja

Maj to tradycyjnie już miesiąc biblio-
tek i bibliotekarzy. W tym też czasie 



Od lewej: Sylwia Jaskulska, Andrzej 
Marcinkiewicz, Adrianna Walendziak.
Fot. Archiwum WBP w Olsztynie
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corocznie organizowana jest przez 
Wojewódzką Bibliotekę Publiczną 
w Olsztynie gala wręczenia „Waw-
rzynu” – Literackiej Nagrody Warmii 
i Mazur oraz przyznania tytułu „Bi-
bliotheca Bona” najlepszej biblio-
tece województwa warmińsko-ma-
zurskiego. Laureatem „Wawrzynu” 
za 2022 rok została Ishbel Szatraw-
ska za książkę Żywot i śmierć pana  
Hersha Libkina z Sacramento w stanie 
Kalifornia, natomiast czytelnicy swoją 
nagrodę przyznali Michałowi Ostrow-
skiemu za książkę Młynarski. Świa-
towe życie. Wawrzynowy gwiazdo-
zbiór systematycznie się  powiększa! 
Najlepszą biblioteką województwa 
warmińsko-mazurskiego w 2022 roku 
została natomiast Gminna Bibliote-
ka Publiczna w Kowalach Oleckich 
działająca w strukturze lokalnego 
Gminnego Centrum Kultury. Funda-
torem nagród, w tym pieniężnej dla 
laureatki „Wawrzynu” oraz rzeczowej 

w postaci czytników e-booków dla 
wyróżnionej biblioteki, był Samorząd 
Województwa Warmińsko-Mazur-
skiego. Marszałek Województwa War-
mińsko-Mazurskiego tradycyjnie objął 
wydarzenie honorowym patronatem.
 
Nowa planeta w Układzie Bibliotecz-
nym

24 lutego 2023 r. dyrektor Wojewódz-
kiej Biblioteki Publicznej w  Olszty-
nie,  Andrzej Marcinkiewicz, przeszedł 
na emeryturę, a jego obowiązki prze-
jęła Adrianna Walendziak, dotychczas 
zastępca dyrektora. Samorząd Wo-
jewództwa Warmińsko-Mazurskiego 
ogłosił więc konkurs i w jego wyniku 
oraz decyzją Samorządu Wojewódz-
twa na stanowisko dyrektora powo-
łana została Adrianna Walendziak.  
Przed nami wspólne kosmiczne  po-
dróże!



W NASZYCH BIBLIOTEKACH

#BIBLIOTEKAKOPERNIKA 

Anna Gromkowska
Biblioteka Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie 



Przypadające na rok 2023 jubileusze:  
550. rocznica urodzin, 480. rocznica 
śmierci i 520. rocznica przybycia Mi-
kołaja Kopernika na Warmię stały się 
okazją do upamiętnienia uczonego 
w różnych obszarach podejmowa-
nej przez niego aktywności. Muzeum 
Warmii i Mazur w Olsztynie dla uczcze-
nia dokonań tego wielkiego człowieka 
przygotowało wystawę i wiele okolicz-
nościowych wydarzeń kulturalnych.

Biblioteka muzealna posiada cen-
ny i niepowtarzalny księgozbiór. 
Zgromadzone są w niej dzieła, któ-
re Kopernik posiadał i studiował. 
Jednym z nich jest wolumin, który 
należał do uczonego. Pozostałe ty-
tuły to publikacje, które z pewno-
ścią czytał. Aby przedstawić wiedzę,  
z jakich ksiąg korzystał i jakie treści 
studiował, Biblioteka Muzeum Warmii 
i Mazur w Olsztynie przygotowała cykl 
prezentacji pod hasłem #Biblioteka-
Kopernika. Przygotowane sześć po-
stów przedstawiało poszczególne ty-
tuły wydawnictw, które są dowodem 
jego zainteresowań naukowych.

W pierwszym z nich opisano spo-
sób gromadzenia księgozbioru przez  
Mikołaja Kopernika, początkowo 
ucznia i studenta, następnie kano-
nika i mieszkańca Warmii. Astro-
nom jako wykształcony człowiek 
renesansu był bibliofilem i książkę 
zawsze darzył sympatią. Według dzi-
siejszych szacunków jego bibliote-
ka składała się z ok. 100-150 ksiąg.  
Do naszych czasów zachowały się 54.  
W Polsce znajduje się 11 z nich. Stano-
wi to tylko fragment całości dawnego 
zbioru, który nadal jest przedmiotem 
poszukiwań i badań uczonych. Autor-
ką tekstu postu jest Alicja Łuczyńska. 

W drugim poście opisano Calenda-
rium romanum magnum1, którego 
lekturze oddawał się Kopernik. Trak-
tat dotyczy reformy kalendarza i skła-
da się z dwóch części. W pierwszej 
opisano zagadnienia astronomiczne 
dotyczące znaku zodiaku, elipsy czy 

1 J. Stöeffler, Calendarium romanum magnum, 
Oppenheim 1518, sygn. St. Dr. 1228.

świąt ruchomych, m.in. Wielkanocy. 
W drugiej znajduje się wydrukowany 
czarno-czerwoną czcionką kalendarz. 
Uzupełnienie stanowią ilustracje drze-
worytnicze przedstawiające różnego 
rodzaju zawody oraz umieszczone 
obok znaki zodiaku. Na kolejnych kar-
tach znajdują się obliczenia i rysunki 
około stu zaćmień słońca i księżyca. 
Na końcu traktatu umieszczono ca-
łostronicowe ryciny przedstawiające 
instrumenty astronomiczne. Autorką 
tekstu postu jest Alicja Łuczyńska.

Trzeci post dotyczy dzieła o anatomii 
autorstwa Hipokratesa2. Pozycja ta jest 
jednym z traktatów dotyczących me-
dycyny zbieranych przez Kopernika. 
Wolumin należał niegdyś do Johanna 
Graumanna (1487-1541) – humanisty, 
reformatora i kaznodziei królewiec-
kiego. Świadczy o tym proweniencyj-
ny zapis rękopiśmienny. Autorką tek-
stu postu jest Milena Piskorska.

W czwartym poście opisano dzieło 
o tematyce filozoficzno-teologicz-
nej3. Tekst napisany został w języku 
łacińskim w układzie jednoszpalto-
wym. Oprawę, prawdopodobnie XVIII-
-wieczną, wykonano z tektury oble-
czonej brązową skórą. Na okładzinie 
górnej i dolnej widoczna jest kompo-
zycja ramowa. Grzbiet ozdobiony zo-
stał motywem roślinnym z wytartymi 
śladami złoceń. Znajduje się na nim 
zapis proweniencyjny mówiący o tym, 
że wolumin należał kiedyś do Biblio-
teki Kolegiackiej w Dobrym Mieście. 
Na wyklejkach kart widoczny jest fi-
ligran. Blok zszyty został na pięć po-
jedynczych zwięzów. Autorką tekstu 
postu jest Anna Gromkowska

W piątym poście zaprezentowano 
podręcznik greckiej gramatyki Teodo-
ra Gazy (1398-1476)4. Mikołaj Kopernik 
z woluminu korzystał w okresie stu-

2 Hipokrates, De praeparatione hominis…, Tubina-
gae 1512, sygn. St. Dr. 145.

3 G. G. Pontano, Opera […], Venetiis 1518, sygn.  
St. Dr. 807.

4 T. Gaza, Theodori Viri Undecunque Doctissimi Liber 
Quartus…, Paris 1516, sygn. St. Dr. 1185.
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diów we Włoszech. Pozycja ta była 
mu szczególnie pomocna przy nauce 
języka greckiego oraz nieoceniona 
podczas tłumaczenia Listów Teofilak-
ta Symokatty. Kopernik jako pierwszy 
przełożył je z języka greckiego na ła-
cinę. Zbiór 85 listów wydano drukiem  
w 1509 r. w Krakowie. W księgozbio-
rze muzealnym znajduje się paryska 
edycja gramatyki Teodora Gazy z 1516 
r. Tom składa się z czterech ksiąg,  
z której każda rozpoczyna się oddziel-
ną kartą tytułową, na której widnieje 
sygnet drukarski Gillesa de Gourmont 
(1499–1533). Współoprawne dzieło po-
siada oprawę mniszą, którą charakte-
ryzuje skóra naciągnięta jedynie na 
grzbiet i część deski. Wolumin posia-
da metalowo-rzemienne zapinki. Blok 
zszyty został na trzy podwójne zwięzy. 
Na obcięciu kart widnieje sygnatura 
LXXXV charakterystyczna dla prywat-
nego księgozbioru Johanna Grau-
manna (1487-1541). Autorką tekstu po-
stu jest Anna Gromkowska.

W ostatnim poście zaprezentowano 
najcenniejsze dzieła przechowywane 
w Bibliotece Muzeum Warmii i Ma-
zur. Są to dwa współoprawne trak-
taty medyczne będące częścią pry-
watnej biblioteki Kopernika5. O ich 
wyjątkowości świadczą odręczne no-
tatki wykonane na marginesach kart 
ręką samego uczonego. Inkunabuły 
posiadają incipitowe karty tytułowe  
z ręcznie malowanymi inicjałami. Tek-
sty wydrukowano na papierze ręcznie 
czerpanym, w układzie dwuszpalto-
wym. Oprawiono je w deski obleczo-
ne brązową skórą koźlęcą ze ślepymi  
i złoconymi tłoczeniami. Na wewnętrz-
nej stronie okładki widnieją zapisy  
proweniencyjne. Dzięki nim ustalono, 
że trzecim z kolei właścicielem trakta-
tów był Mikołaj Kopernik. Autorką tek-
stu jest Alicja Łuczyńska. 

5 A. de Villanova, Breviarium practicae medicinae, 
Pawia 1485, sygn. St. Dr. 1362; M. Savonarola, Canoni-
ca de febribus, Bolonia 1487, sygn. St. Dr. 1363.

Obecnie wolumin prezentowany jest 
na wystawie jubileuszowej pt. Coper-
nici tempus et studium. Czas i pra-
ca Kopernika, którą Muzeum Warmii  
i Mazur w Olsztynie uczciło przypada-
jące rocznice. 

Dopełnieniem cyklu #BibliotekaKo-
pernika będzie umieszczenie zdi-
gitalizowanych wydań słynnego 
dzieła Mikołaja Kopernika De Revo-
lutionibus orbis coelestium na stro-
nie Warmińsko-Mazurskiej Biblioteki 
Cyfrowej. Biblioteka Muzeum War-
mii i Mazur w Olsztynie posiada jego 
oryginalne wydania. Są to: wyda-
nie drugie, wydrukowane w Bazylei  
w 1566 r.6, trzecie z 1617 r.7 wydane  
w Amsterdamie i pierwsze warszaw-
skie, przetłumaczone na język polski z 
1854 r.8 To niezwykła szansa, by móc w 
nieograniczony sposób zapoznać się 
ze słynnym dziełem Mikołaja Koper-
nika. 

Bibliografia:

1. Borawska T., Mikołaj Kopernik i jego 
świat : środowisko, przyjaciele, echa 
wielkiego odkrycia, Toruń 2014. 
2. Flis S., Kopernikowski inkunabuł 
medyczny w Olsztynie, „Komunika-
ty Mazursko-Warmińskie” 1970, nr 4,  
s. 589-606.
3. Jarzębowski L., Biblioteka Mikołaja 
Kopernika, Toruń 1971.
4. Tujakowski A., Mikołaja Kopernika 
De revolutionibus : historia wydań,  
Toruń 1973.

6. Nicolai Copernici Toruniensis De revolutioni-
bus orbium coelestium Libri VI…, Basileae 1566,  
sygn. St. Dr. 1565.

7. Nicolai Copernici Torinensis Astonomia instaurata 
libri sex…, Amstelrodami 1617, sygn. St. Dr. 1552.

8. Nicolai Copernici Torunensis De revolutioni-
bus orbium coelestium libri sex…, Warszawa 1854,  
sygn. III/15665.
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Woluminy z księgozbioru
Biblioteki Muzeum Warmii 
i Mazur w Olsztynie. 
Fot. Alicja  Łuczyńska



MOBILNE ZESTAWY
KOPERNIKAŃSKIE WBP
W OLSZTYNIE 

Anita Romulewicz
Pracownia Regionalna i Informatorium
Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Olsztynie 

W NASZYCH BIBLIOTEKACH

Rok 2023 Rokiem Mikołaja Kopernika! 
Hasło to odbija się głośnym echem we 
wszystkich bibliotekach już od ponad 
roku. Przygotowania do jubileuszu ru-
szyły w wielu miejscach jednocześnie, 
toteż my, bibliotekarze Wojewódzkiej 
Biblioteki Publicznej w Olsztynie, za-
częliśmy zastanawiać się nie tylko, jak 
godnie uczcić wielkiego astronoma 
tak mocno związanego z naszą War-
mią, ale też jak rozważnie „ugryźć” 
temat. Pojawiła się bowiem świado-
mość, że oto otwiera się czas wielu 
konferencji i kongresów kopernikań-
skich, rozlicznych spotkań na temat 
Kopernika, publikacji wydawnictw  
o nim i jemu współczesnych, wystaw, 
prelekcji, audycji, zabaw, a nawet 
koncertów, które zabiorą mieszkań-
ców w czasy renesansu. Rozpoczęły 
się w całym kraju intensywne przy-
gotowania i realizacje wydarzeń za-
równo jednorazowych, jak i cyklicz-
nych, dla dorosłych i dla młodych.  
W oczach rosła oferta bogata i ade-
kwatna do osiągnięć Kopernika. 

Wśród zaplanowanych w Bibliote-
ce Wojewódzkiej w Olsztynie wielu 
działań kopernikańskich, które wpi-
sały się w ogólnopolski, jubileuszo-
wy kalendarz, pojawiła się oferta nie 
tyle nowa, co nieco innowacyjna. Idea 
kopernikańskich Mobilnych Pakie-
tów Edukacyjnych – bo o nich mowa 
– zrodziła się z potrzeb nowego po-
kolenia użytkowników odwiedzają-
cych biblioteki publiczne wojewódz-
twa warmińsko-mazurskiego. Od 
wielu lat WBP w Olsztynie opraco-
wuje wystawy tematyczne, chętnie 
wypożyczane przez inne placówki.  
W Roku Kopernika nowa ekspozycja 
stała się zaledwie elementem starto-
wym. W efekcie powstały dwa MPE do 
wypożyczenia czasowego – jeden dla 
dzieci młodszych, takich, które jesz-
cze samodzielnie nie czytają, drugi 
dla dzieci starszych i młodzieży, a oba 
doskonale przyjęte przez dorosłych.

Mobilny Pakiet Edukacyjny dla dzieci 
starszych Jasne jak Słońce to goto-
wy zestaw materiałów edukacyjnych 
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wraz z propozycją ich zastosowania  
w bibliotekach publicznych. Zakres 
zorganizowanych zajęć zależy wy-
łącznie od warunków lokalowych  
i inwencji bibliotekarzy. Pakiet zawie-
ra wystawę i materiały dydaktyczne, 
które można udostępnić uczestnikom 
do samodzielnego korzystania, ale 
bibliotekarze śmiało przeprowadzą  
w oparciu o załączony scenariusz zaję-
cia tematyczne dla grup. Zapropono-
wany zarys lekcji najlepiej sprawdzi się  
w warunkach wieczornych, np. pod-
czas Nocy Bibliotek.

Na ów pakiet składa się kilka ele-
mentów. Po pierwsze wystawa pod 
tym samym tytułem (która obejmu-
je 10 plansz na piankach w formacie 
70x100 cm). Plansze wystawy zatytu-
łowano i ponumerowano według ko-
lejności występowania planet Układu 
Słonecznego i Księżyca. Kompozycja 
wystawy pozwala na odkrywanie ta-
jemnic Układu Słonecznego, kosmo-
su i astronomii – wielkich pasji Koper-
nika, po których przewodnikiem jest 

mały robocik – Axis. Jego imię w ła-
cinie oznacza oś, wokół której obraca 
się nasza Ziemia. Jest on łącznikiem 
między światami nauki z przeszłości 
i przyszłości. Każda z plansz porusza 
równocześnie inny, ciekawy i ważny 
dla starszych dzieci i dorosłych temat 
do dyskusji, jak np. przyjaźń, wyobraź-
nia, odwaga, wytrwałość. Osoba Ko-
pernika i zagadki wszechświata stano-
wić mogą wzory i punkty odniesienia 
do rozmów. Zagadnienia poruszone  
w wystawie obrazują bowiem po-
stawy ważne dla Mikołaja Kopernika 
jako człowieka renesansu. W oparciu  
o wszystkie plansze można przepro-
wadzić też cykl krótkich spotkań  te-
matycznych.

Na wybranych planszach zawarto 
dodatkowe dane dostępne poprzez 
odczytanie kodów QR lub użycie oku-
larów 3D. Ekspozycja prezentuje się 
ciekawie szczególnie po zmroku. Na 
planszach zostały bowiem umiesz-
czone elementy odblaskowe. Wraże-
nia sensoryczne pobudzają rozsiane 
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fluorescencyjne punkty i Księżyc świe-
cący w ciemności. 

W zestawie pomocy dydaktycznych 
znalazły się natomiast: teleskop, mi-
niplanetarium (rzutnik nieba), le-
witujący globus, mata kosmiczna  
i magnetyczne klocki neodymowe.  
W pakiecie umieszczone zostało po-
nadto Astrozadanie – propozycja zajęć 
zorganizowanych, np. dla kilkuosobo-
wych grup, o formie zbliżonej do za-
bawy w escape room. Wymaga ona 
niewielkiej przestrzeni, za to wyzwa-
nie gwarantuje zabawę i satysfakcję  
z rozwiązania zagadki.

Kolejny Mobilny Pakiet Edukacyjny 
– tym razem przygotowany z myślą  
o najmłodszych – to Kopernik i gwiezd-
ny pył. Ten zestaw pozwala małym 
uczestnikom na zabawę w podroż ko-
smiczną i odkrywanie ciekawostek na 
temat gwiezdnego nieba. Na pakiet 
składają się: 20 plakietek z pytaniami-
-wyzwaniami (na 5 poziomach trud-
ności, podanymi przez małego astro-
nautę), namiot-rakieta i wygodny puf 
– przyjazne dzieciom stanowisko do 
samodzielnego odkrywania zagadek 
kosmosu; książki, publikacje z audio-
-czytelnikiem, wydawnictwa multi-
medialne, zabawki do poznawania 
wszechświata i astronomii oraz posta-
ci Kopernika, a nawet mini-nagrody 
(przypinki z przewodnim bohaterem). 

Wyzwanie polega na poszukiwa-
niu odpowiedzi na przygotowane na 
plakietkach pytania, przy czym roz-
wiązania i wskazówki umieszczone  
w materiałach dają małym odkryw-
com komfort podczas samodzielnej 
nauki. Głównym tematem podczas 
podróży jest elementarna budowa 
Układu Słonecznego oraz podróże 
kosmiczne, a także postać Mikołaja 
Kopernika – wielkiego naukowca. Do 
dyspozycji młodego odkrywcy jest kil-
kanaście ciekawych książek. Wśród 
nich znajdą coś dla siebie zarówno 
mali czytelnicy (książki „z klapką”) jak  
i ci nieco starsi (komiksy). Doskonałym 

uzupełnieniem tradycyjnych książek 
są wydawnictwa interaktywne z czyt-
nikiem Albik – album, atlas i puzzle. 
Słuchawki podłączone do Albika za-
pewniają komfort innym uczestnikom 
zabaw. Dzięki magnetycznym zabaw-
kom nawet najmłodsze dzieci mogą 
się włączyć – zbudować pojazd nie  
z tej Ziemi lub narysować magnetycz-
ne konstelacje. Starsze dzieci wraz  
z dorosłymi lub w grupach mogą roz-
wiązywać zadania o Mikołaju Koperni-
ku.

Oferta MPE dla najmłodszych pozwa-
la zorganizować w każdej bibliotece 
ciekawe miejsce do zabawy i nauki. 
W najprostszej formie wystarczy za-
prosić dzieci z rodzicami i pozwolić im 
samodzielnie eksplorować materiały 
niezależnie od wyzwań z plakietek. 
Zestaw jednak doskonale sprawdzi 
się podczas działań w parach i rywa-
lizacji w grupach. Pakiet można też  
dowolnie rozbudowywać o materia-
ły znajdujące się w bibliotece. Książki  
i puzzle tematyczne, maskotki, dodat-
kowy kocyk, poduszka, przybory do 
rysowania lub latarka – wszystko tylko 
uatrakcyjni pakiet startowy. 

MPE Jasne jak Słońce oraz MPE Ko-
pernik i gwiezdny pył zostały opraco-
wane z uwzględnieniem kompetencji 
rozwojowych dzieci w wieku przed-
szkolnym i wczesnoszkolnym oraz 
dostosowane do wymagań podstawy 
programowej w nauczaniu sześcio-
latków i uczniów klas I-III w zakresie 
wiedzy regionalnej, historycznej, przy-
rodniczej i patriotycznej. Dzięki temu 
możliwa jest również współpraca bi-
blioteki z przedszkolami lub szkołami 
oraz rodzicami. W ofercie kopernikań-
skiej znalazły się także dwa gotowe 
quizy wiedzy o Mikołaju Koperniku 
– jeden dla młodszych (z poczuciem 
humoru), drugi dla dorosłych (prawie 
na serio). Tylko od poziomu zaangażo-
wania bibliotekarzy zależy, czy zapro-
ponowana oferta wzbogaci działania 
jubileuszowe danej placówki. 
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NASTKA, CZYLI MŁODZIEŻ
W BIBLIOTECE 

Elżbieta Dziubińska 
dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Morągu 

NASTKA jest wynikiem diagnozy 
społecznej, którą przeprowadziliśmy  
w Miejskiej Bibliotece Publicznej  
w Morągu w ramach programu BLI-
SKO Zrób to… z Biblioteką! na grupie 
kilkuset nastolatków. Jasno z niej wy-
nika, że młodzi ludzie nie mają swojej 
przestrzeni w naszym mieście, gdzie 
mogliby spędzić czas nie tylko to-
warzysko, ale również w sposób po-
żyteczny, rozwijając przy tym swoje 

pasje i zainteresowania w bibliotece, 
która udostępni im nie tylko miejsce, 
ale również zaproponuje atrakcyj-
ne działania związane z kształtowa-
niem i rozwijaniem ich osobowości. 
W tym samym czasie zauważyliśmy, 
że Czytelnia dla Dorosłych, która do 
niedawna tętniła życiem i przyciągała 
swoją różnorodnością zbiorów mnó-
stwo użytkowników, raptem z dnia na 
dzień zaczęła pustoszeć. Okazało się, 
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że po okresie izolacji związanej z pan-
demią ludzie zaczęli inaczej spędzać 
wolny czas, korzystać z innych zaso-
bów i mediów. Tanie platformy filmo-
we zrobiły swoje, coraz mniej jest wy-
pożyczeń multimediów, które niegdyś 
cieszyły się ogromną popularnością,  
a o wypożyczaniu książek na miejscu 
już dawno nie ma mowy.
 
Życie szybko zweryfikowało potrzeby 
naszej lokalnej społeczności, z decy-
zją nie czekaliśmy długo. Mimo że po-
wstanie NASTKI wymagało przeorga-
nizowania innych działów, mnóstwo 
pracy i zaangażowania, to opracowa-
liśmy plan i zaczęliśmy go wdrażać. 
Postanowiliśmy stworzyć dział dla 
młodzieży, w którym będzie wszystko 
dedykowane dla tej grupy wiekowej. 
Zaskoczyło nas to, że niewiele trzeba, 
żeby młodzież znalazła się w biblio-
tece i nie miejsce było tu najważniej-
sza, ale charyzma, kreatywność i de-
terminacja osób pracujących w – już 
można powiedzieć – byłej Czytelni dla 
Dorosłych. Wystarczyło zlikwidować 
kilka stołów i krzeseł, wrzucić mięk-
kie siedziska, stworzyć strefy bardziej 
klimatyczne i utrzymane w trendach 
młodzieżowych, i przenieść dorosłych 
w inne miejsce. 

W tworzeniu stałej przestrzeni dla 
młodzieży nie ma mowy o łączeniu 
pokoleń, można to robić sporadycz-
nie w trakcie wydarzeń kulturalnych, 
np. chociażby podczas Nocy Bibliotek,  
i wtedy to się sprawdza, ale na co 
dzień każdy musi mieć swoje miejsce, 
chociażby po to, by sobie wzajemnie 
nie przeszkadzać. Teraz młodzież jest 
w końcu u siebie i czuje się jak u sie-
bie, jest jej dużo, przychodzą całymi 
grupami i…. nie jest lekko, są głośni, 
kłócą się, przepychają, czasami coś 
zniszczą, wagarują w bibliotece, ale 
są i to jest dla nas, bibliotekarzy, naj-
ważniejsze. Kolejny krok tworzenia 
NASTKI to zachęcenie ich do czytania, 
rozwijania pasji, zainteresowań i twór-
czego myślenia. Bardzo nam zależy na 
ich obecności w bibliotece, ale jeszcze 
bardziej na promocji wśród nich czy-
telnictwa. W tym celu zmieniamy cza-
sami ścisłe bibliotekarskie zasady, np. 
przy rozmieszczaniu książek na pół-
kach zrezygnowaliśmy z UKD, zamiast 
tego mamy działy: ...te o życiu, ...te  
z dreszczykiem, ...te z romansem, ...te 
z LGBT, ...te z YouTube, Young Adu-
lt, ale również: ...te obowiązkowe, ...te  
z matmy, ...te o przyrodzie itd. Taki po-
dział jest dla młodych bardziej  przy-
stępny.
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Jesteśmy optymistycznie nastawieni  
i mamy nadzieję, że poprzez atrakcyj-
ną ofertę wpłyniemy na zmianę ich 
zachowania na lepsze. 

Na razie postanowiliśmy w NAST-
CE zgromadzić w jednym miejscu 
wszystko, co było rozproszone po 
całej bibliotece, a przeznaczone dla 
młodzieży: książki, czasopisma, mul-
timedia, PlayStation, gry na Xboxa, 
gry planszowe itp. W planach mamy 
zamiar stworzyć strefy z różnym prze-
znaczeniem, m.in. strefę wirtualnej 
rzeczywistości, strefę szycia, galerię 
między książkami, strefę gracza i czy-
tacza, i inne, które sami sobie wymy-
ślą. W tym celu zamierzamy pozyskać 
środki zewnętrzne, napisaliśmy kilka 
projektów i jesteśmy dobrej myśli. 

Zdajemy sobie sprawę, że młodzież 
jest obecnie najmniej aktywną gru-
pą pod względem czytelniczym, dla-
tego będziemy „przemycać” dla nich 
książki w różnych formach sztuki i nie-
konwencjonalnych wydarzeniach kul-
turalnych. Liczymy, iż w realizacji na-
szych planów pomogą nam projekty, 
które obecnie realizujemy w ramach 
konkursu na inicjatywy oddolne z pro-
gramu BLISKO Zrób to… z Biblioteką!, 

będzie trochę artystycznie, lirycznie  
i teatralnie. Pierwszy z nich pt. Prze-
stań klikać, zacznij czytać! już ruszył. 
Docelowo chcemy zachęcić młodzież 
do współtworzenia z nami atrakcyj-
nych projektów kulturalnych, w któ-
rych będą oni nie tylko uczestnikami, 
ale również inicjatorami i pomysło-
dawcami różnych działań skierowa-
nych do swoich rówieśników. Pokaże-
my im w ten sposób, że oni też mają 
wpływ na życie kulturalne w swoim 
mieście. Poprzez ich i nasze zaanga-
żowanie w formie dialogu i edukacji 
będziemy budować i jednocześnie 
wzmacniać relacje z młodymi ludźmi, 
aktywnie włączając ich w działania 
nasze i naszych partnerów.

I nie bez powodu dział dla młodzieży 
nazwaliśmy NASTKA, jest to bardzo 
pozytywna postać z popularnego, 
młodzieżowego serialu Stranger Thin-
gs, która magicznymi mocami zwal-
cza zło i najbardziej ceni sobie przy-
jaźń z rówieśnikami.

Fot. P. Kalinowska, MBP w Morągu
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LIFTING
W BIBLIOTECE 

Justyna Lytvyn 
dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Działdowie 
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Myślisz o jakiejś zmianie w swojej bi-
bliotece? Szukasz nowych rozwią-
zań w swojej przestrzeni? Czujesz, że 
Twoja biblioteka potrzebuje małego 
remontu, ale niekoniecznie masz na 
niego środki? Przeczytaj inspirującą 
historię biblioteki z powiatu działdow-
skiego i przekonaj się, że małe zmiany 
wcale nie muszą być kosztowne! 

Miejska Biblioteka Publiczna w Dział-
dowie, bo o niej mowa, obecną siedzi-
bę zajmuje od 7 listopada 2014 r. „Było 
to dla nas, bibliotekarzy, i społeczności 
Działdowa wielkie wydarzenie, gdyż 
do tej pory nie mieliśmy szczęścia do 
odpowiedniej przestrzeni” – mówi Ju-
styna Lytvyn, dyrektorka placówki.

Budynek zrewitalizowano w ramach 
pozyskanych środków z Europejskie-
go Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Warmia i Mazury na 
lata 2007-2013. Na otwarciu biblio-
teki ówczesny dyrektor Wojewódz-
kiej Biblioteki Publicznej w Olsztynie, 
Andrzej Marcinkiewicz, powiedział: 
„Dobre biblioteki nie są domeną naj-
bogatszych samorządów, ale naj-
mądrzejszych. Tych, które inwestują  
w ludzi i ich rozwój oraz w przyszłość 
i młodość. Działdowska biblioteka 
była znana w województwie ze zna-
komitej działalności. A niektóre dzia-

łania komentowano nawet w kraju. 
Życzę, żeby w nowym obiekcie osią-
gała podobne sukces”. W nowej sie-
dzibie swoje miejsce znalazł Oddział 
dla dzieci, piękna przestrzenna Wy-
pożyczalnia i Czytelnia na antresoli 
oraz powstał nowy Dział Mediateka. 
Powstały nowe kluby: Klub Malucha, 
Rękodzieła, Kodowania, Młodego Pro-
gramisty, osiem klubów DKK i nowe 
usługi dla mieszkańców.

Kolejne lata pracy całego zespołu 
przyniosły wielkie sukcesy. W roku 
2018 zostaliśmy wyróżnieni Tytułem  
„Bibliotheca Bona Dekady” przez Wo-
jewódzką Bibliotekę Publiczną w Olsz-
tynie, a w 2019 r. w dziewiątej edycji 
Rankingu Bibliotek „Rzeczypospolitej”  
i Instytutu Książki nasza biblioteka za-
jęła 2. miejsce w województwie war-
mińsko-mazurskim oraz 22. miejsce 
pośród wszystkich bibliotek w Polsce 
biorących udział w rankingu. Pozy-
skujemy też środki zewnętrzne na 
realizację ciekawych i innowacyjnych 
wydarzeń z NCK, MKiDN, Muzeum Hi-
storii Polski itd.

W roku 2021 skończyliśmy działania 
w ramach naszej „starej” strategii. 
Przygotowując się do opracowania 
Strategii Rozwoju na lata 2022-2026, 
przeprowadziliśmy diagnozę lokal-
ną wśród naszych użytkowników  

Klub Malucha – nowa przestrzeń  
w Bibliotece Publicznej w Działdowie.
Fot. A. Cybulska
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i mieszkańców Działdowa, byliśmy 
ciekawi, czy nasza oferta jest skrojona 
na miarę, czy może potrzeba nowych 
działań, szkoleń. Stosowaliśmy różne 
narzędzia, wywiad pogłębiony, ankie-
tę, głosowanie. Powtarzającą się su-
gestią było to, że jest ciasno i brakuje 
większej sali do spotkań. My sami już 
po tych 8 latach poczuliśmy, że po-
trzebujemy zmiany, że warto coś ru-
szyć. Wyniki diagnozy nas tylko w tym 
utwierdziły. 

W naszym mieście prowadzonych jest 
dużo różnych inwestycji, więc na roz-
budowę biblioteki, czyli zdecydowaną 
poprawę sytuacji lokalowej, na razie 
nie możemy liczyć. Pod koniec roku 
2022 w naszym budżecie znalazły 
się niewielkie środki, które mogliśmy 
przeznaczyć na odświeżenie ścian  
i wymianę wykładziny. Pojawiła się 
przy tym okazja do częściowego speł-
nienia potrzeb mieszkańców – po-
stanowiliśmy w miarę możliwości 
poprawić funkcjonalność przestrzeni 
biblioteki: Oddział dla Dzieci zdecydo-
waliśmy przenieść w miejsce Media-
teki, Mediatekę w miejsce Oddziału, 
a Czytelnię prasy z antresoli przenie-
śliśmy na hol, zakupiliśmy wygodne 
fotele, aby lektura czasopism była 
jeszcze bardziej komfortowa, a także 
dostępna. 

Ta metamorfoza okazała się strzałem 
w dziesiątkę, pokazując, że nie za-
wsze rozbudowa czy budowa nowej 
biblioteki jest jedynym rozwiązaniem. 
Ponadto Gmina Miasto Działdowo 
pozyskała dla nas z Funduszy Euro-
pejskich środki na projekt Doposaże-
nie instytucji kultury w Gminie – Mia-
sto Działdowo w celu prowadzenia 
nowoczesnej działalności kulturalnej.  
W ramach tego działania wzbogacimy 
się o Magiczny Box, Magiczny dywan, 
roboty, nowe telewizory, tablety, kom-
putery, PS-y, sprzęt wystawienniczy  
i skaner do digitalizacji dokumentów. 

Początkowo zmiany wzbudziły „szok” 
wśród naszych czytelników, użytkow-
ników i gości. Jedni te zmiany oceni-
li pozytywnie i inni mniej, nie mniej 
jednak nasz mały lifting biblioteczny 
nie pozostał bez echa w społeczności. 
Chcemy dla naszej lokalnej wspólnoty 
oferować jak najlepszą jakość usług, 
choć środki, którymi dysponowali-
śmy, nie były duże, cieszymy się, że 
nasza społeczność zauważyła je i ki-
bicuje naszym poczynaniom. Nie za-
dowolimy wszystkich, ale staramy się 
zapewnić naszym użytkownikom jak 
najwyższy standard.

W NASZYCH BIBLIOTEKACHW NASZYCH BIBLIOTEKACHW NASZYCH BIBLIOTEKACHW NASZYCH BIBLIOTEKACH
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POD RĘKĘ
Z KOPERNIKIEM 

Maria Jończyk-Zegler
Piątka – Biblioteka Dzieci i Młodzieży
Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Olsztynie 

„Przyszły dzieci do Kopernika,
Który na starą przysiadł ławkę
Po tym jak Słońca bieg zatrzymał,
Ziemię rozbujał jak huśtawkę”.1

Nie da się ukryć, że Ławeczka Mikoła-
ja Kopernika usytuowana w sąsiedz-
twie Zamku Kapituły Warmińskiej już 
od dawna jest jednym z najczęściej 
odwiedzanych miejsc w Olsztynie. 
A tegoroczne obchody 550. rocznicy 
urodzin Mikołaja Kopernika prowadzą 
mieszkańców miasta i turystów do 
tego miejsca, można by rzec, ze zdwo-
joną siłą. Mikołaj Kopernik stał się jed-
nym z największych celebrytów roku 
2023. Ze stoickim spokojem pozuje do 
zdjęć i selfików, w tajemnicy notując 
ich liczbę. Dlaczego fragment wiersza 
Ławeczka Kopernika Agaty Grzegor-
czyk-Wosiek znalazł się na początku? 

1 A. Grzegorczyk-Wosiek, Miasto bajek, il. Edward 
Ratuszyński, Pracownia Wydawnicza ElSet, Olsztyn 
2008.

Cóż, w spotkaniach z Astronomem, 
które znalazły się w tegorocznej ofer-
cie biblioteki,  nie może zabraknąć 
literatury – wierszy, opowiadań, po-
wieści i bardziej lub mniej naukowych 
opracowań. W dalszej część przybli-
żę działania, które realizowane były  
w Piątce – Bibliotece Dzieci i Młodzie-
ży w pierwszej połowie roku.

Korzystając z ciekawych publikacji 
skierowanych do młodego odbiorcy, 
miałyśmy możliwość przygotowa-
nia interesujących spotkań dla dzieci  
w wieku przedszkolnym, jak i uczniów 
szkół podstawowych. Spotkania ph. 
„Mikołaj Kopernik. Czy wiesz, że...”  
miały charakter prezentacji multi-
medialnej dostosowanej do wieku 
odbiorcy, podczas których uczestni-
cy mieli okazję dowiedzieć się np. od 
czego pochodzi nazwisko Kopernika, 
jak udało mu się zażegnać epidemię 
powodującą zatrucia pokarmowe, 
jakie imię miał ulubiony kot i jak wy-
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glądało życie Mikołaja w czasach jego 
dzieciństwa. To oczywiście tylko ma-
lutki fragment tego, co starałyśmy 
się przekazać młodym słuchaczom. 
Z całą odpowiedzialnością polecam 
jedną z ciekawszych publikacji – Miko-
łaj Kopernik : geniusz, który wstrzymał 
Słońce Marcina Przewoźniaka 2, która 
zdecydowanie ułatwiła nam zadanie. 
Podczas wirtualnych spacerów dotar-
liśmy do miejsc, o których nie wiedzie-
li nie tylko najmłodsi. To chociażby 
kamienica, na ścianie której znajduje 
się wizerunek Mikołaja Kopernika, czy 
Zaułek Botaniczny Mikołaja Koperni-

2  M. Przewoźniak, Mikołaj Kopernik : geniusz, który 
wstrzymał Słońce, il. Kamil Pruszyński, Wydawnic-
two Zielona Sowa, Warszawa 2020.

ka. Duże zdziwienie malowało się też 
na twarzach uczestników zajęć, kie-
dy dowiadywali się, iż kamienne kule 
fontanny w Parku Centralnym sym-
bolizują Układ Słoneczny.

Młody odbiorca jest bardzo wymaga-
jący, więc zajęcia musiały być inspi-
rujące i dawać możliwość rywaliza-
cji, w dobrym tego słowa znaczeniu. 
Jednym z instrumentów prezento-
wanych podczas warsztatów był le-
witujący globus magnetyczny, który 
wzbudzał ogromne zainteresowanie. 
Za każdym razem słychać było głośne 
okrzyki zachwytu i niedowierzania 
– „jak to możliwe?!”. Nie zabrakło też 
quizu na znajomość wiedzy o Mikołaju 

W NASZYCH BIBLIOTEKACHW NASZYCH BIBLIOTEKACH

Fot. Archiwum WBP w Olsztynie



33 BIBLIOTEKARZ WARMIŃSKO-MAZURSKI 1-2/23

Koperniku, układania gigantycznych 
puzzli z Układem Słonecznym i zaba-
wy z kartami memo. Zarówno puzzle, 
jak i zabawa Memo z Kopernikiem 
(nadmienię tu, że karty wykonałyśmy 
w Piątce we własnym zakresie) były 
strzałem w dziesiątkę podczas zajęć  
z dziećmi z niepełnosprawnością in-
telektualną. Najmłodszym za pomocą 
dwóch piłeczek – żółtej i niebieskiej 
–  pokazywałyśmy, jak Ziemia, wirując 
wokół własnej osi, jednocześnie krąży 
wokół Słońca.

Z kolei uczestnicy warsztatów na Cy-
frowym Placu Zabaw kodowali trasę 
Układu Słonecznego z robotami Pho-
ton.

Naszą kolejną propozycją była gra te-
renowa ph. „Olsztyńska Starówka – czy 
o tym wiesz?”. Tym razem już nie wir-
tualnie, bo ruszyliśmy w plener, aby 
z uczestnikami odnaleźć jak najwię-
cej miejsc, które łączy postać Mikoła-
ja Kopernika. Przygotowane zestawy 
zawierały zadania – matematyczne, 
językowe, geograficzne. Do każdego 
zestawu dołączona była mapa stare-
go miasta ułatwiająca odnalezienie 
punktów lokalizacji podanych w za-
daniach. Zestawy zawierają jednako-
we zadania, ale każda grupa uczest-
nicząca w grze rozpoczyna zabawę 
w innym – jednym z czterech miejsc 
startowych. Prawidłowe rozwiązanie 
wszystkich zadań pozwala na rozszy-
frowanie głównego hasła i uzyska-
nie dyplomu.

Konkursy plastyczne cieszą się spo-
rym zainteresowaniem, ponieważ 
pozwalają na eksponowanie talentu, 
kreatywności i wyobraźni. Nie było 
zatem wątpliwości, że nasza propozy-
cja pozostanie bez echa. Wojewódzka 
Biblioteka Publiczna w Olsztynie była 
organizatorem konkursu plastyczne-
go pt. „Wszechświat Mikołaja Koperni-
ka” dla dzieci i młodzieży w wieku 7-14 
lat z województwa warmińsko-ma-
zurskiego. Zadaniem uczestników 
było wykonanie ilustracji przestrzen-
nej pop-up nawiązującej do tematu 
konkursu. Spośród 20 prac Komisja 
konkursowa nagrodziła siedmiu auto-
rów, których prace charakteryzowała 
nie tylko zgodność z tematem oraz 
staranność wykonania, ale i oryginal-
ność 3. Wszystkie można było obejrzeć 
w czerwcu w Piątce – Bibliotece Dzie-
ci i Młodzieży. 

A przed nami jeszcze wiele wydarzeń, 
których bohaterem będzie Mikołaj 
Kopernik, wszak jesteśmy w połowie 
roku 2023.

3 Lista laureatów znajduje się pod linkiem:  
https://www.facebook.com/piatkawbpolsztyn/

posts/593120009579230



Obchody 550. rocznicy urodzin Mikołaja Kopernika były dla Biblioteki Elbląskiej 
świetną okazją do realizacji szeregu działań poświęconych dziedzinie, która 
przyniosła Warmiakowi nieprzemijającą sławę, a więc astronomii. Jednym z 
takich działań była wystawa pn. Kosmos w zabytkowych drukach Biblioteki 
Elbląskiej. W gablotach wystawienniczych oraz na posterach zaprezentowane 
zostały ilustrowane książki naukowe, mapy nieba oraz inne źródła dokumen-
tujące sposób, w jaki od XVI w. zmieniały się wizje człowieka na temat architek-
tury Wszechświata. W roli kuratora wystąpił prof. dr hab. Jarosław Włodarczyk, 
znany astronom i historyk idei.
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DRUGIE ŻYCIE
ZAPOMNIANEJ
ILUSTRACJI 

W NASZYCH BIBLIOTEKACH

Piotr Nike
Dział Edukacji Kulturalnej „Elkamera”
Biblioteki Elbląskiej 
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Spośród wszystkich obiektów wyeks-
ponowanych w przestrzeni pracowni 
regionalno-historycznej Regioteka 
zdecydowanie wyróżnia się pierwszy 
tom najsłynniejszego dzieła jezuity 
Giovanniego Battisty Ricciolego (1598–
1671). Nowy Almagest, bo o tej książce 
mowa, nawiązuje tytułem do słynne-
go Almagestu Ptolemeusza i zawie-
ra encyklopedyczny przegląd wiedzy 
astronomicznej do połowy XVII wieku. 
Na otwartej karcie zaprezentowano 
arcydzieło barokowej ilustracji książ-
kowej autorstwa Francesco Curtiego 
(Ryc. 1). Rycina, która posłużyła rów-
nież za lejtmotyw graficzny kampa-
nii promującej wystawę, przedstawia 
Uranię, muzę astronomów, uchwyco-
ną w momencie rozstrzygania istotnej 
kwestii natury kosmologicznej. Ważo-
ne kule reprezentują dwa odmienne 
modele: heliocentryczny Mikołaja Ko-
pernika (1543) oraz geo-heliocentrycz-
ny (Ziemia znajduje się tu w samym 
centrum i jest obiegana przez Słońce, 
wokół którego krążą pozostałe plane-
ty) Tychona Brahego (1588). Postać po 
lewej stronie to mitologiczny Argus, 
wiekowy gigant-pasterz o stu wiecz-
nie czuwających oczach. Jedno z jego 
oczu, umiejscowione na kolanie, ob-
serwuje nawet Słońce przez teleskop. 
Wynik ważenia jest zdaniem autora 
oczywisty: system Brahego przechyla 
szalę wagi, a więc zasługuje na status 
obowiązującego paradygmatu.

W toku rozwoju nauk przyrodniczych 
wizja Brahego w starciu z kosmolo-
gią kopernikańską przegrała. Z teorią 
duńskiego astronoma w odmętach 
historii przepadł również Nowy alma-
gest, niegdyś popularny podręcznik. 
Tegoroczne działania Biblioteki El-
bląskiej przywracają jednak pamięć 
o czasach, kiedy ilustracja książkowa 
była wykorzystywana przez naukow-
ców jako narzędzie popularyzacji 

skomplikowanych teorii. I tak opisy-
wana tu rycina stanowi nie tylko część 
ekspozycji Kosmos…. Grafikę wykorzy-
stują w swojej codziennej pracy bi-
blioteczni edukatorzy. Bogactwo za-
kodowanych w ilustracji alegorii (np. 
wszechwidzący Argus jako emblemat 
obserwatorium astronomicznego) 
oraz metafor (np. ważenie jako me-
tafora rozstrzygania wyników intelek-
tualnej rywalizacji) czynią z niej zniu-
ansowaną wypowiedź o charakterze 
filozoficznym. Jest to zatem świetny 
materiał do ćwiczeń z analizy materia-
łu ilustracyjnego, które uwzględnione 
są w scenariuszu jednej z lekcji bi-
bliotecznych ujętych w ofercie Działu 
Edukacji Kulturalnej „Elkamera”.

Ilustracja z Uranią i Argusem posłuży-
ła również za inspirację przy tworzeniu 
jednej z kolorowanek antystresowych, 
wydanych dzięki dofinansowaniu Mu-
zeum Historii Polski w ramach Pro-
gramu „Patriotyzm Jutra”. Na karcie 
zawierającej kolorowankę (Ryc. 2) 
znajduje się m.in. miniatura orygina-
łu, a także jego opis bibliograficzny. 
Znajdujący się w prawym dolnym 
rogu Kod QR odsyła do strony inter-
netowej Elbląskiej Biblioteki Cyfrowej. 
Osoba kolorująca, a więc najpewniej 
odbiorca jednego z wydarzeń organi-
zowanych przez bibliotekę (wszystkie 
drobne wydawnictwa przekazywane 
są nieodpłatnie uczestnikom warsz-
tatów, lekcji bibliotecznych, spotkań 
autorskich itp.), zostaje tym samym 
zachęcona do korzystania z bogatego 
rezerwuaru cyfrowych wersji starych 
druków. Samo udostępnianie w sieci 
zdigitalizowanych obiektów jest bo-
wiem niewystarczające. Zaintereso-
wanie zabytkowymi książkami trzeba 
na różne sposoby stymulować, nawet 
jeśli czasem wiąże się to z konieczno-
ścią reintrodukcji treści cyfrowych do 
rzeczywistości analagowej.

Ryc. 1 i 2. Źródło: Biblioteka Elbląska Wystawa Kosmos w zabytkowych dru-
kach Biblioteki Elbląskiej, a także wszyst-
kie materiały z nią związane zrealizowano 
dzięki dofinansowaniu z Muzeum Histo-
rii Polski w Warszawie w ramach Pro-
gramu „Patriotyzm Jutra” Edycja 2023.



Rok 2023 wiąże się z podwójnym jubi-
leuszem – 550. rocznicą urodzin i 480. 
rocznicą śmierci Mikołaja Kopernika, 
wybitnego astronoma, lekarza, karto-
grafa, prawnika, matematyka i archi-
wisty, który w znaczący sposób wpisał 
się w historię Warmii, na której spędził 
40 lat swojego życia. Przypomnienia 
i popularyzacji postaci i dokonań wy-
bitnego mieszkańca regionu w roku 
rocznic podjął się Instytut Północny 
im. Wojciecha Kętrzyńskiego, który 
zainicjował szereg spotkań, wystaw  
oraz wydarzeń edukacyjnych i  kultu-
ralnych.

Wystawy

Wystawa plenerowa pt. Śladami Mi-
kołaja Kopernika. Wystawa ukazująca 
piękno ziemi nie tylko warmińskiej. 
Przedstawia m.in. malownicze ple-
nery miast warmińskich, w których 
mieszkał i działał Mikołaj Kopernik. 
Wystawa była prezentowana od stycz-
nia do marca 2023 r. w siedzibie Insty-
tutu Północnego im. Wojciecha Kę-
trzyńskiego. Następnie można ją było 
zwiedzać w gmachu Zespołu Szkół 

#ROKKOPERNIKA 
W INSTYTUCIE PÓŁNOCNYM
IM. WOJCIECHA 
KĘTRZYŃSKIEGO 

Dr Marcelina Zaniewska
Instytut Północny im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie

Elektronicznych i Telekomunikacyj-
nych w Olsztynie oraz w miasteczku 
akademickim Uniwersytetu Warmiń-
sko-Mazurskiego w Olsztynie.

Wystawa powstała z inicjatywy Sto-
warzyszenia Dom Warmiński, przy 
współudziale Fundacji Inicjatyw Spo-
łecznych ALna, Wojewódzkiej Biblio-
teki Publicznej w Olsztynie, Instytutu 
Północnego im. Wojciecha Kętrzyń-
skiego w Olsztynie, Stowarzyszenia 
Gmin „Polskie Zamki Gotyckie” oraz 
Oranżerii Kultury w Lidzbarku War-
mińskim, przy wsparciu finansowym 
Samorządu Województwa Warmiń-
sko-Mazurskiego.

Wystawa pt. Kopernik 1973

Wystawa poświęcona wydawnic-
twom, które ukazały się w 1973 r. przy 
okazji obchodów 500. rocznicy uro-
dzin Mikołaja Kopernika. Wśród pięć-
dziesięciu publikacji pochodzących  
z zasobów biblioteki Instytutu Północ-
nego zaprezentowanych na ekspo-
zycji znalazły się m.in. wydawnictwa 
naukowe (De revolutionibus, mono-
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grafia Kopernik na Warmii, praca Ma-
riana Biskupa Regesta Copernicana,  
Rewolucja Kopernikańska Włodzimie-
rza Zonna, album wydany przez Polonię 
amerykańską w Kalifornii nakładem 
Polsko-Amerykańskiego Towarzystwa 
Historycznego, Oddział Kalifornia  
i Arizona), wydawnictwa związane ze 
sztuką (m.in. katalog wydany w Lon-
dynie, zawierający znaczki koperni-
kańskie z całego świata), zagraniczne 
publikacje z tego okresu (np. wydana 
w Monachium książka Kopernik jako 
Niemiec) oraz naukowe serie wydaw-
nicze. Na wystawę złożyły się ekspo-
naty zaprezentowane w gablotach 
oraz plansze informacyjne.

Wystawa przygotowana przez Artu-
ra Sobielę została zaprezentowana  
w siedzibie Instytutu Północnego im. 
Wojciecha Kętrzyńskiego w dniu 3 
kwietnia 2023 r. i była dostępna dla 
zwiedzających do końca maja br.

Spotkania, konferencje

Cykl spotkań pt. Colloquia Coperni-
cana. Colloquia to seria otwartych 

spotkań z naukowcami, poświęcona 
różnym aspektom życia i działalności 
Mikołaja Kopernika jak i ówczesnej 
Warmii oraz ludziom, którzy wpisali 
się na stałe w historię tamtych czasów. 
W ramach cyklu zaplanowano czte-
ry seminaria w miastach leżących na 
szlaku kopernikowskim: w Olsztynie, 
Lidzbarku Warmińskim, Braniewie  
i Fromborku. Pierwsze ze spotkań od-
było się 2 czerwca br. w Instytucie Pół-
nocnym w Olsztynie. Prelekcje wygło-
sili prof. dr hab. Janusz Małłek i prof. dr 
hab. Stanisław Roszak z Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz Ja-
nusz Cygański, były wieloletni dyrek-
tor Muzeum Warmii i Mazur.

W ramach drugiego spotkania zor-
ganizowanego w dniu 13 czerwca br. 
w Lidzbarskim Domu Kultury tematy 
kopernikańskie przybliżyli historycy  
z Towarzystwa Naukowego im. Woj-
ciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie – 
prof. dr hab. Stanisław Achremczyk  
i dr Jerzy Sikorski oraz historyk sztuki – 
ks. dr hab. Marek Jodkowski. Ostatnie 
seminaria zaplanowano pod koniec 
września br. w Braniewie i we From-

Fot. Instytut Północny w Olsztynie
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borku. Zarówno olsztyńskiemu jak  
i lidzbarskiemu wydarzeniu towarzy-
szyła wystawa pt. Mikołaj Kopernik na 
walorach filatelistycznych autorstwa 
Kazimierza Wosiek.

Cykl Colloquia Copernicana realizuje  
Instytut Północny im. W. Kętrzyńskie-
go we współpracy z Towarzystwem 
Naukowym im. W. Kętrzyńskiego  
w Olsztynie dzięki dofinansowaniu  
z Samorządu Województwa Warmiń-
sko-Mazurskiego  oraz Oddziału PAN 
w Olsztynie i w Białymstoku z siedzibą 
w Olsztynie.

Prezentacja monety autorstwa Stani-
sława Szukalskiego przedstawiającej 
wizerunek Mikołaja Kopernika.

20 kwietnia br. w siedzibie Instytutu 
Północnego została zaprezentowana 
oryginalna i unikatowa na skalę świa-
tową moneta z wizerunkiem Mikołaja 
Kopernika według projektu Stanisła-
wa Szukalskiego. Projekt Szukalskie-
go wywołał sensację, gdy został zgło-
szony w 1925 roku do konkursu na 
projekt złotej monety o nominale 100 

złotych. Nowatorska wizja wizerunku 
Kopernika odbiegała bowiem od ów-
czesnych kanonów sztuki medalier-
skiej. Moneta została wypożyczona  
z kolekcji osoby prywatnej specjalnie 
na okazję prezentacji jej w Domu Pol-
skim w Olsztynie. Zarówno o niej jak  
i o jej twórcy opowiedział uczestni-
kom spotkania pracownik Instytutu – 
Artur Sobiela.

Światowy Kongres Kopernikański  
w Olsztynie

W ramach Kongresu organizowane-
go przez Uniwersytet Warmińsko-
-Mazurski w Olsztynie w obradach 
naukowych z ramienia Instytutu 
Północnego im. W. Kętrzyńskiego w 
Olsztynie udział wzięli prof. dr hab. 
Stanisław Achremczyk oraz dyrektor 
Instytutu – dr Jerzy Kiełbik. Dr Jerzy 
Kiełbik w swoim wystąpieniu „Olsz-
tyn w czasach Mikołaja Kopernika” 
przybliżył m.in. tematykę związaną  
z pełnieniem przez Kopernika funkcji 
administratora dóbr kapitulnych oraz 
podkreślił, iż najlepiej opisanym efek-
tem działań Kopernika jest lokacja 
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łanów. Z kolei profesor Achremczyk 
wygłosił na zakończenie Kongresu 
wykład podsumowujący pt. „Warmia 
w czasach Mikołaja Kopernika”.

Pracownicy Instytutu przygotowali 
również okazjonalny poster, który zo-
stał zaprezentowany w ramach Kon-
gresu. W przerwie między obradami 
uczestnicy mogli też odwiedzić sto-
isko, na którym były prezentowane 
publikacje Instytutu, w tym te po-
święcone Kopernikowi. 

Edukacja i kultura

Nicolao Copernico Dedicatum – kon-
cert Polskiego Chóru Kameralnego 
„Schola Cantorum Gedanensis”

W niedzielę 28 maja w bazylice kon-
katedralnej św. Jakuba w Olsztynie 
odbył się wyjątkowy koncert Nicolao 
Copernico Dedicatum w wykona-
niu Polskiego Chóru Kameralnego  
z Gdańska, mający na celu upamięt-
nienie postaci Kopernika jako nie tyl-
ko naukowca, ale człowieka wrażliwe-
go na piękno wszechświata. Wśród 

zaprezentowanych utworów znalazły 
się dzieła: Alessandro Stradella (Stelle, 
voi ch’influite madrygał z serenaty La 
forza delle stelle ovvero Il Damone),  
Roberta Schumanna (An die Sterne  
z cyklu pieśni Vier doppelchörige 
Gesänge op. 141), Ildebrando Pizzet-
tiego (Piena sforgeva la luna), Ta-
deusza Zygfryda Kasserna (Cztery 
motety kopernikowskie op. 19), Woj-
ciecha Kilara (Lumen), Andrzeja Ko-
szewskiego (Nicolao Copernico de-
dicatum cantata a tre cori misti), 
Erica Whitacre (Sleep) oraz Eriks  
Ešenvalds (Stars ).

Wykłady i lekcje 

Wstrzymał słońce ruszył Ziemię. 550 
rocznica urodzin Mikołaja Kopernika

W ramach programu edukacyjne-
go związanego z popularyzacją po-
staci Mikołaja Kopernika, przygoto-
wanego przez Instytut Północny dla 
szkół, mgr Wioleta Bakalarczyk po-
prowadziła prelekcje w placówkach 
w regionie oraz w siedzibie  Instytu-
tu. Spotkania takie odbyły się m.in.  
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w marcu w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Biesalu oraz 18 maja br.  
w Szkole Podstawowej nr 30 im. Ma-
rii Zientary-Malewskiej w Olsztynie 
w trakcie organizowanego w szkole 
Konkursu Wiedzy o Zamkach Gotyc-
kich. Z kolei 24 i 25 kwietnia grupa 
uczniów z Zespołu Szkół Ekonomicz-
no-Handlowych w Olsztynie odwie-
dziła Dom Polski.

Publikacje

Jerzy Sikorski, Mikołaj Kopernik. Chro-
nologia życia i działalności, Wydaw-
nictwo Instytutu Północnego im. Woj-
ciecha Kętrzyńskiego i Towarzystwa 
Naukowego im. Wojciecha Kętrzyń-
skiego w Olsztynie, Olsztyn 2023.

W Roku Kopernika ukazała się naj-
nowsza monografia dr. Jerzego Sikor-
skiego pt. Mikołaj Kopernik na War-
mii : kalendarium życia i działalności. 
Autor podjął się nowego opracowania 
kalendarium kopernikowskiego, kon-

centrując się głównie na życiu i dzia-
łalności Mikołaja Kopernika na War-
mii. Opracowanie to, w porównaniu  
z dotychczas opublikowanymi mate-
riałami poświęconych Kopernikowi, 
stanowi przejrzystą i uzupełnioną for-
mę przedstawienia niniejszej tematy-
ki, bez zbędnych regestów i z nowym 
ujęciem dołączonych informacji i ko-
mentarzy. Dodatkowo kalendarium 
zostało uzupełnione o następujące 
dodatki: Kanonicy warmińscy w cza-
sach Mikołaja Kopernika – następstwo 
w kanonikatach; Kanonicy warmińscy 
w czasach Mikołaja Kopernika według 
posiadanych ołtarzy i związanych  
z nimi pochówków w katedrze from-
borskiej oraz Indeks osób. 

Publikacja została zaprezentowana 
na spotkaniu autorskim, zorganizo-
wanym w dniu 31 maja br. w ramach 
Spotkań Kopernikańskich w Instytu-
cie Północnym, które poprowadził dr 
Jerzy Kiełbik – dyrektor IPWK.

Prof. Stanisław Achremczyk. 
Fot. Instytut Północny w Olsztynie

WARTO WIEDZIEĆ
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Monografia to wspólne wydawnictwo 
Instytutu Północnego i Towarzystwa 
Naukowego im. W. Kętrzyńskiego  
w Olsztynie, powstałe dzięki dofinan-
sowaniu Samorządu Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego.

Radosław Gross, Ryszard Tomkiewicz, 
Obchody pięćsetnej rocznicy urodzin 
Mikołaja Kopernika w województwie 
olsztyńskim w 1973 roku, Wydawnic-
two Uniwersytetu Warmińsko-Mazur-
skiego, Olsztyn 2023.

Publikacja dwóch olsztyńskich histo-
ryków – Radosława Grossa (Uniwer-
sytet Warmińsko-Mazurski w Olszty-
nie) i Ryszarda Tomkiewicza (Instytut 
Północny im. Wojciecha Kętrzyńskie-
go w Olsztynie) powstała w ramach 
organizacji Światowego Kongresu  
Kopernikańskiego w Olsztynie.

Wydawnictwo, opracowane na pod-
stawie materiałów archiwalnych  
i prasy okresu obchodów z 1973 roku, 
zawiera opis poszczególnych eta-
pów przygotowań do uroczystości 
oraz ich przebieg, przede wszystkim  
w Olsztynie i we Fromborku. Obchody 
te stały się okazją do działań propa-
gandowych mających na celu ukaza-
nie postaci Kopernika jako wielkiego 
polskiego astronoma, ale i wskazania, 
że władze PRL doskonale radzą sobie 
z organizacją tego typu imprez. Przy 
okazji przyczyniły się również do pod-
niesienia poziomu lokalnej infrastruk-
tury w regionie, m.in. wówczas po-
wstało Planetarium w Olsztynie. 

Dodatkowym atutem publikacji jest 
zawarty w niej bogaty materiał ikono-
graficzny nawiązujący do uroczystości 
z 1973 r.
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MUZYCZNA PODRÓŻ
DO ŚWIATA 
MIKOŁAJA KOPERNIKA 

Ewa Zuba
Dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Morągu 

WARTO WIEDZIEĆ

Ewa Zuba
Instytut Muzyki Wydziału Sztuki 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie 
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Uchwałą Senatu Rzeczpospolitej Pol-
skiej rok 2023 został ustanowiony Ro-
kiem Mikołaja Kopernika. 550. roczni-
ca urodzin oraz 480. rocznica śmierci 
wielkiego polskiego astronoma skło-
niła do popularyzacji jego postaci or-
ganizacje społeczne, uczelnie, szkoły 
placówki i instytucje w całym kraju. 
Wiele z nich specjalnie z tej okazji pod-
jęło współpracę, aby w sposób wyjąt-
kowy podkreślić dorobek Kopernika. 
Również Muzoteka Wojewódzkiej  
Biblioteki Publicznej w Olsztynie oraz 
Instytut Muzyki Wydziału Sztuki Uni-
wersytetu Warmińsko-Mazurskiego  
w Olsztynie połączyły siły i zorganizo-
wały dwa projekty: Muzyczną podróż 
Mikołaja Kopernika – działanie skiero-
wane do seniorów oraz Muzyczny świat 
Mikołaja Kopernika – dla dzieci. Obie 
inicjatywy zaprezentowane zostały  
w dniu 28 kwietnia w Sali konferencyj-
nej biblioteki.

Wykonawcy projektów – studenci 
II   roku studiów na kierunku Edu-
kacja artystyczna w  zakresie sztuki 
muzycznej mieli okazję przygotować 
pod kierunkiem mgr Ewy Zuby, swo-
jego opiekuna akademickiego, autor-
skich form edukacyjno-artystycznych 
dla różnych grup odbiorców. Praca 
w ramach przedmiotu „Metodyczne 
warsztaty zawodowe” nie tylko po-
zwoliła na sprawdzenie swoich umie-
jętności edukacyjnych, ale przyniosła 
też wiele radości uczestnikom  wyda-
rzenia.

Tematem przewodnim był Mikołaj 
Kopernik – człowiek wszechstron-
nie uzdolniony i wykształcony, który 
nie tylko skupiał się w swojej pracy 
na   interesujących go zagadnieniach 
z dziedziny astronomii, matematyki, 

medycyny, prawa, czy   ekonomii, ale 
miał też liczne pasje artystyczne. Jak 
wiadomo ze źródeł, Kopernik niejed-
nokrotnie podziwiał współczesne mu 
tańce, a w życiu często towarzyszyła 
mu muzyka, która prężnie rozwijała się 
w czasach renesansu. Dlatego też po-
dróż, w  którą zabrali studenci swych 
słuchaczy, wiodła do epoki renesan-
su, gdy to muzykę zaczęto uważać za 
sztukę – wynik wiedzy, umiejętności  
i talentu, do czasów, gdy kompozytor 
stawał się mistrzem.

Podczas spotkania studenci wykonali 
renesansowe utwory wokalne, wokal-
no-instrumentalne i instrumentalne. 
Omówili i zaprezentowali odmiany 
głosu ludzkiego, a także zaśpiewali kil-
ka pieśni, m.in. autorską pieśń o Miko-
łaju Koperniku opartą na motywach 
pieśni renesansowej, czy pieśń Viva 
la musica, które zaintonowali wspól-
nie ze słuchaczami w najprostszej  
i bardzo popularnej wówczas formie 
wielogłosowości – w kanonie. Wraz 
ze słuchaczami wykonali też układ ta-
neczny do utworu Italian Dance, czy 
Taniec dworski Rex.

Studenci przedstawili ponadto budo-
wę, sposób gry i brzmienie popular-
nych w epoce renesansu wybranych 
instrumentów muzycznych m.in.: fle-
tów prostych, organów i ich odmian, 
szałamai, kornetu, puzonu, klawesynu, 
lutni oraz instrumentów strunowych 
smyczkowych, w tym violi da gamba 
i liry korbowej. Postarali się przybli-
żyć słuchaczom, czym jest muzyczna 
notacja menzuralna, którą zaczęto 
wówczas wprowadzać w całej Euro-
pie. Przedstawiono także fragmenty 
tabulatury lutniowej i  organowej. 

Fot. Archiwum WBP w Olsztynie



44BIBLIOTEKARZ WARMIŃSKO-MAZURSKI 1-2/23

Oba projekty wspierał „sam Mikołaj 
Kopernik”, czyli student w przebraniu 
z epoki, który wraz z bracią żaków za-
brał publiczność w niezwykłą podróż. 
Podczas niej słuchacze odwiedzili 
miasta, w których żył i pracował wiel-
ki astronom, takie jak Toruń, Kraków, 
Bolonia, Padwa, Lidzbark Warmiński, 
Olsztyn, Frombork. Dorośli uczestnicy 
poznali też genezę nazwiska Koper-
nik, najsłynniejszych twórców sztuki 
tej epoki, przypomnieli sobie główne 
idee filozoficzne epoki odrodzenia, 
dokonania wielkich odkrywców geo-
graficznych oraz dowiedzieli się czym 
był Złoty Wiek w Polsce. Młodszej pu-
bliczności studenci zaprezentowali 
powyższe zagadnienia w bardzo przy-

stępny sposób. Podsumowaniem obu 
spotkań była natomiast krzyżówka  
i quiz sprawdzające wiedzę o  Mikołaju 
Koperniku i muzyce epoki renesansu.  

Na zakończenie nastąpiły podzięko-
wania publiczności dla studentów 
za przygotowanie projektów eduka-
cyjno-artystycznych. Podziękowania 
złożono również na ręce Pani Kierow-
nik Muzoteki WBP, Anny Romanow-
skiej, za zaproszenie i umożliwienie 
wzięcia udziału w  spotkaniach. WBP 
ufundowała ze swej strony piernicz-
ki dla uczestników oraz poczęstunek 
dla wszystkich studentów biorących 
udział w  projektach.

WARTO WIEDZIEĆ
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Więcej o Koperniku... dzięki WMBC

Anna Rau
Pracownia Regionalna i Informatorium
Wojewódzka Biblioteka Publicznie w Olsztynie 

COPERNICANA
W BIBLIOTECE CYFROWEJ 

Jaki naprawdę był Mikołaj Kopernik, 
nie wie nikt. Pozostało po nim wie-
le i niewiele jednocześnie. To „wiele” 
oznacza: jego dorobek intelektual-
ny, notatki wykonane własnoręcznie  
w księgach, które potrzebował w pra-
cy naukowej lub które lubił, wzmian-
ki o nim w listach innych osób, wia-
rygodne portrety malarskie oraz tzw. 
przekaz. Można wręcz powiedzieć, że 
powszechnie funkcjonuje uniwersal-
na „tradycja Kopernikańska”, pewien 
zbiorowy mit o nim. Wiemy też dzięki 
współczesnej zaawansowanej nauce 
oraz pewnemu przypadkowi, gdzie 
spoczywają jego szczątki oraz nawet 
jakie miał DNA. Wiele wiemy. Z dru-
giej strony z pewnego punktu widze-
nia nie wiemy jeszcze więcej: co cenił, 
w co wierzył, co kochał, co lubił, co go 
martwiło, co niepokoiło. Czy umarł 
spełniony. Czy głód wiedzy, który aż bił 
z jego życiorysu, w jakiś sposób został 
zaspokojony. Czy wiele z stracił w ży-
ciu prywatnym, realizując cele wyższe. 
Wiele wyjaśniłoby się, gdyby Kopernik 
zostawił jakieś pamiętniki, niestety 
chyba upamiętnienie własnej osoby 
nigdy nie było jego celem. Co lepsze, 
jego obraz trochę mąci wcześniej 

wspomniana „tradycja Kopernikań-
ska”, w tym dawne spory o pochodze-
nie etniczne... Ogólnie więc im więcej 
o Koperniku, tym lepiej, gdyż każda 
informacja daje trochę więcej światła 
na tę postać. 

W Warmińsko-Mazurskiej Bibliotece 
Cyfrowej polski astronom jest elemen-
tem ważnym: poświęcona mu zosta-
ła cała kolekcja obiektów cyfrowych,  
w tym te rzeczywiście niezwykłe  
i unikatowe. Prym w tym względzie 
wiedzie podkolekcja Zapiski Mikołaja 
Kopernika, zawierająca zeskanowane 
13 inkunabułów z zakresu prawa, bi-
blistyki i homiletyki. Notatki wykona-
ne ręką samego astronoma pozwala-
ją poznać jego charakter pisma oraz 
treści, które zwróciły jego uwagę. Ko-
pernik posługiwał się pismem drob-
nym, ostrym, wyraźnym, tworząc ku 
pamięci notki krótkie, będące raczej 
wskazówkami niż przemyśleniami. 
Najczęściej podkreślał w taki sposób 
kluczowe słowo lub frazę, co najpraw-
dopodobniej pozwalało mu potem 
przeprowadzić dalsze wnioskowanie 
w danym zakresie i – oczywiście – 
wrócić do ważnego fragmentu w każ-
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dym późniejszym czasie. Swoją dro-
gą, rzuca to ciepłe światło na postać 
astronoma, który jak „każdy” kreślił 
po księgach, mimo że wówczas były 
one bardzo drogie i względnie rzad-
kie. Można na tej podstawie też wnio-
skować, iż astronom nie skupiał się 
na wartościach materialnych, przed-
miotach i prestiżu, ale na przydatno-
ści, zwłaszcza  w zakresie tego, co go 
naprawdę interesowało. Potwierdza 
ten wniosek jego życie – fakt, że zre-

zygnował z poważanej i prominentnej 
kariery duchownej na rzecz realizacji 
własnego priorytetu, czyli badań na-
ukowych, działalności na rzecz dobra 
administrowanych ziem oraz państwa 
polskiego. Był więc prawdopodobnie 
człowiekiem rzeczowym, pewnym 
własnych priorytetów, asertywnym, 
skupionym na realizacji planów dłu-
goterminowych oraz w pewnym sen-
sie bezkompromisowym.

WARTO WIEDZIEĆ
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Podkolekcją wiodącą wśród tych gro-
madzących obiekty Kopernikańskie 
jest zbiór 74 ekslibrisów związanych 
z postacią astronoma. Wszystkie one 
powstały w ramach międzynarodo-
wego konkursu Ruszył Ziemię zorga-
nizowanego przez Wojewódzką Bi-
bliotekę Publiczną w Olsztynie. Zasób 
zawiera nie tylko prace laureatów, lecz 
wszystkich uczestników konkursu, tak 
więc zbiór wizerunków Kopernika jest 
zacny. Na znacznej części prac można 
zaobserwować sylwetkę astronoma –  
w większości ujętą tradycyjnie, czyli 
po prostu rozpoznawalną dzięki cha-
rakterystycznym rysom twarzy, dłuż-
szym, modnym w renesansie włosom, 
strojowi kanonika… Cały Kopernik. 
Taki wizerunek przypomina, iż astro-
nom był typowym człowiekiem swojej 
epoki i do tego – mimo swojej niezwy-
kłości intelektualnej – bardzo zwyczaj-
nym. Należy też zauważyć, że w ogóle 
nie spotyka się – abstrahując od eks-
librisów – portretów Kopernika ubra-
nego inaczej niż w zwyczajny kanoni-
czy ubiór, czyli choćby z jakimkolwiek 
elementem lub akcesorium mod-
nym w ówczesnym czasie. Przy czym 
oczywistym jest, że Kopernik jako 
posiadacz niższych święceń duchow-
nych oraz kanonik po prostu nosił się 
zgodnie ze stylem obowiązującym  
w Kościele katolickim. Mógłby jednak 
być ukazywany w lamowanym lub 
podbitym futrem płaszczu albo choć 
z ozdobnym łańcuchem i krzyżem 
na szyi. Widocznie jednak nie było to 
dla Kopernika priorytetem. Wracając 
do WMBC, wizerunkiem absolutnie 
przełamującym konwencję, czy wręcz 
ramy realizmu, jest ekslibris autorstwa 
Agnieszki Perzyńskiej, która przedsta-
wiła astronoma jako… cyklopa. Inaczej 

mówiąc, ubrana w swe tradycyjne 
kanonicze szaty postać o charakte-
rystycznej przedłużanej fryzurze ma 
wyłącznie jedno wielkie oko na środ-
ku czoła. Wygląda to zjawiskowo –  
w każdym sensie! Może stanowić 
także odniesienie do symbolicznego 
spojrzenia na Kopernika jako czło-
wieka, który w swoich badaniach uni-
wersum nie kierował się tradycyjnie 
dwojgiem oczu, ale intuicją popartą 
procesem myślenia, czyli tzw. trzecim 
okiem. 

Ekslibris Grzegorza Frydryka ukazał 
astronoma z symbolem medycyny, 
czyli konwalią, w ręce, co stanowi od-
niesienie do jednego z najdawniej-
szych ikonograficznych ujęć astro-
noma. Jednak w swojej artystycznej 
interpretacji Magdalena Pawelec 
dodała nowy element: Kopernik trzy-
ma na wyciągniętej dłoni jednego  
z małych, śpiewających ptaków. Jest 
to bardzo świeży symbol w odniesie-
niu do najczęściej dość pomnikowych 
przedstawień astronoma. À propos 
tych ostatnich – przy czym nie jest to 
deprecjonujące określenie – z nimi 
może kojarzyć się nawiązujący tech-
niką i stylistyką do dawnych map  
i rycin ekslibris autorstwa François Pol-
larda, gdzie postać Kopernika w uję-
ciu tradycyjnym, wręcz klasycznym, 
nie posiada tęczówek ani źrenic. Jego 
oczy są puste, białe. Interpretacja daje 
miejsce do popisu wyobraźni: z takim 
ujęciem kojarzą się choćby rozmaite 
wizerunki wieszczów, którzy opisy-
wali świat przy użyciu duszy i umysłu,  
z oczami zasnutymi mgłą wizji. Do ta-
kiego odbioru tej pracy skłania postać 
skrzydlatego geniusza unoszącego 
się nad astronomem – co nadaje ob-

Ekslibris autorstwa
Łukasza Cywickiego.
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razowi sznytu historycznego dzięki 
nawiązaniu do motywu z klasycznych 
i barokowych ilustracji sławnych po-
staci, zwłaszcza tych sakralnych.

Ciekawe jest również, jak artyści zo-
brazowali na ekslibrisach otoczenie 
astronoma – czasem bardzo stereo-
typowo, czasem bynajmniej nie tra-
dycyjnie. Na większości ekslibrisów 
astronoma otaczają więc przedmioty, 
które pomogły mu w sformułowaniu 
teorii heliocentrycznej: globus nie-
ba, mapy skreślone jego ręką, książki,  
a nawet w jednym wypadku luneta (co 
jest błędem, gdyż została wynaleziona 
kilkadziesiąt lat po śmierci Kopernika). 
Kilka ekslibrisów jednak wyłamuje się 
z więzienia stereotypu. Na pracy Aga-
ty Biryłko widać drabinę, dzięki której 
astronom mógł w metaforycznym 
sensie sięgnąć kosmosu, zaś u Sandro 
Chinelatto – metalową latarnię, która 
może stanowić przenośnię szukania 
odpowiedzi na zagmatwane pytanie 
lub wręcz symbol prawdy. W więk-
szości prac Kopernika otaczają krę-
cące się planety ukazane w – a jakże 
– układzie heliocentrycznym, co pod-
nosi twórcę tej teorii do rangi niejako 
wręcz kosmicznej niczym któregoś  
z bohaterów współczesnej popkultu-
ry Marvelowskiej. W dwóch przypad-
kach wizerunek Kopernika nawiązuje 
do sztuki sakralnej, gdyż głowę lub 
postać astronoma otacza wieniec  
z gwiazd (Julian Batura i Natalia Lesz-
czyńska) niczym aureola. 

Kolekcję Copernicana budują także 
książki oraz artykuły naukowe przed-
stawiające czy to życiorys astronoma, 
czy jakiś epizod z życia, czy wreszcie 

zagadnienie z nim związane. Trudno 
mówić w tym wypadku o cyzelowa-
niu postaci: przykładowe Mikołaj Ko-
pernik: życie i działalność bpa Jana 
Obłąka czy Mikołaj Kopernik i Tide-
man Gise ks. Jana Borzyszkowskiego 
przedstawiają po prostu fakty na te-
mat astronoma, budując solidny fun-
dament wiedzy o nim. Małym wyjąt-
kiem potwierdzającym regułę kolekcji 
jest przedstawiciel dokumentów życia 
społecznego, czyli zaproszenie z 1973 
r., zawierające m.in.  czarno-biały por-
tret Kopernika, dość tradycyjny, wraz  
z narysowanym akcesorium, które 
ikonograficzny astronom bardzo czę-
sto trzyma w ręce jako swój atrybut 
– metalowym mini układem słonecz-
nym.

Na końcu warto wrócić do jednego  
z ważniejszych artefaktów w kolekcji 
kopernikańskiej WMBC, do miedziory-
tu autorstwa Hieronima Skurpskiego. 
Artysta przedstawił na nim astrono-
ma w dość młodym wieku, z krótki-
mi włosami, opartego łokciami o stół,  
z brodą wspartą na dłoniach i patrzą-
cego z uwagą przed siebie. Tak jakby 
przed nim siedział rozmówca, którego 
słucha, albo jakby nagle uświadomił 
sobie coś ważnego. Sala za nim ma 
gotyckie sklepienie, w rogu widać sto-
jącą klepsydrę. Nie licząc komiksów  
i opowiastek dla dzieci, to chyba je-
dyne z przedstawień Kopernika jako 
młodego człowieka: ciekawego, uważ-
nego i skupionego na tym, co przed 
nim – nieważne, czy to osoba, czy idea, 
którą jakoś przeczuwa.

Czy opisane obiekty z WMBC rozsze-
rzyły w jakiś sposób naszą wiedzę  

WARTO WIEDZIEĆ
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Ekslibris autorstwa 
Agnieszki Perzyńskiej.

o „prawdziwym Mikołaju Koperniku”? 
Można zaryzykować twierdzenie, że 
każdy zasób i obiekt kierujący naszą 
uwagę ku jednemu z najsłynniejszych 
na świecie mieszkańców Warmii coś 
dodaje. Bardzo cennym wkładem  
w WMBC są z pewnością artystyczne 
wizje postaci astronoma, gdyż po-
zwalają spojrzeć na jego życie i dzie-
ło z nieco innej perspektywy, z jednej 
strony odbrązowiając  go, z drugiej 
dodając nieco lekkości i życia przez 
ukazanie w sposób wizjonerski lub 
lekko surrealistyczny. Z kolei rzeczo-

wość umieszczonych na platformie 
prac popularno- i naukowych po-
zwala zbudować bazę pod ewentual-
ne samodzielne odkrycia związane z 
Kopernikiem. Można bowiem sądzić, 
że jego postać nigdy nie przestanie 
fascynować naukowców, badaczy, 
psychologów i… artystów. I znów ma-
china wyobraźni kiedyś ruszy w ruch, 
żeby zinterpretować Kopernika na 
nowo, choć prawdopodobnie jest to 
typ bohatera, który zawsze pozostanie  
zagadką.
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